



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

X. legegintzaldia

Iruña, 2022ko irailaren 30a

107. ZK.

A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

- 10-22/LEY-00011. Foru Lege proiektua, 498.000 euroko aparteko kreditu bat ematen duena Lurralde Kohesiorako Departamenturako (4. or.).
- 10-22/LEY-00012. Foru Lege proiektua, justizia errestitatiboari, bitartekaritzari eta jardunbide errestitatibo komunitarioei buruzkoa (6. or.).

E SAILA:

Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak:

- 10-22/MOC-00082. Mozioa. Horren bidez, Hezkuntza Departamentua premiatzen da legeria indarduna bete dezan Nafarroan ikasleak sexuaren arabera bereizten dituzten ikastetxeetan. EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioak aurkeztu du (20. or.).
- 10-22/MOC-00083. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua eta Espainiako Gobernua premiatzen dira kirurgia plastiko, estetiko eta konpontzailearen arloko zenbait osasun jarduera arautu ditzan. Patricia Fanlo Mateo andreak aurkeztu du (21. or.).
- 10-22/DEC-00036. Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Volkswageneko enpresa batzordearekin eta Nafarroako plantako zuzendaritzarekin lan egiteko asmoa agertzen baitu planta horren eta bere hornitzaileen interesak zaintzeko. Eledunen Batzarrak onetsia (23. or.).
- 10-22/DEC-00037. Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa eta elkartasuna adierazten baitie emakume iraniarrei eta Irango gizarte osoari, gizarte demokratiko baten alde egiten ari diren borrokagatik. Eledunen Batzarrak onetsia (23. or.).

F SAILA:

Galderak:

- 10-22/PES-00257. Galdera, Volkswagen-en instalazioetako trenbideko sareari buruzkoa. Adolfo Araiz Flamarique jaunak egin du (24. or.).
- 10-22/PES-00258. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Zuberoaren arteko muga, Iturtzaeta aldean, berriro ixteari buruzkoa. Maiorga Ramírez Erro jaunak egin du (25. or.).

- 10-22/PES-00259. Galdera, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan klausula sozialak aktibatze hartutako neurriei buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (26. or.).
- 10-22/PES-00260. Galdera, pobrezia eta bazterketari buruzko azterlan estatistikoetan eta txosten teknikoetan desgaitasunaren aldagaia sartzeari buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (26. or.).
- 10-22/PES-00261. Galdera, Haur Pobrezia Gai Komisarioarekin koordinatzeko ekintzei buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (27. or.).
- 10-22/PES-00262. Galdera, programa-akordioekiko ekintzei buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (27. or.).
- 10-22/PES-00263. Galdera, Gerra Zibilean eta frankismoan zehar Nafarroan gertatutakoari dagokionez ikastetxeetako testuliburuak aztertzei buruzkoa. Iñaki Iriarte López jaunak egin du (28. or.).
- 10-22/PES-00264. Galdera, 2021ean artatu gabe geratu ziren sexu- eta ugalketa-osasun zerbitzuetarako eskaerei buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (29. or.).
- 10-22/PES-00265. Galdera, emakumezkoen eta gizonezkoen arteko 2021eko soldata-arrakalari buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (30. or.).
- 10-22/PES-00266. Galdera, espezie autoktonoen biodibertsitatea erresilientzia faktore gisa babesteko Gobernuaren ekimenei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (30. or.).
- 10-22/PES-00267. Galdera, natur ondasunen kudeaketari buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (31. or.).
- 10-22/PES-00268. Galdera, ekoizpen- eta hornidura-kateetan bidezko merkataritzakoak eta baldintza sozialekiko arretakoak diren irizpideak jasotzen dituzten klausula sozialei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (31. or.).
- 10-22/PES-00269. Galdera, kontsumo bulegoetako langile teknikoei kontsumo arduratsuen arloko prestakuntza emateko egin diren urratsei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (32. or.).
- 10-22/PES-00270. Galdera, Nafarroako enpresek energiaren arloan dituzten merkataritza-harremanei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (32. or.).
- 10-22/PES-00271. Galdera, pobrezia energetikoaren arloan esku-hartzeko Nafarroako Gobernuak sustatutako neurriei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (33. or.).
- 10-22/PES-00272. Galdera, interneterako sarbiderik ez duten edota gaitasun digital apalak dituzten talde zaugarrienei aurrez aurreko arreta bermatzeko hartutako neurriei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (33. or.).
- 10-22/PES-00273. Galdera, itsaspeko biziaren babesari buruzko sentsibilizazio eta kontzientzia kanpaineri buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (34. or.).
- 10-22/PES-00274. Galdera, itsaso eta ozeanoen kontserbazioa eta ibaien garbitasuna indartzeko herrialde pobretuetan gauzatutako ekimenei buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (34. or.).
- 10-22/PES-00275. Galdera, Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskara-hornidurako kontratuaren gaineko eragozpen-ohar etengarriaren ondoren egin gabeko kontu-hartzailtza nagusiaren txostena prestatzeko eskaerari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (35. or.).
- 10-22/PES-00276. Galdera, osasun arloko kontu-hartzailtza delegatuak Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskaren hornidurarako kontratua zela-eta emandako eragozpen-ohar etengarriaren gainean Kontu-hartzailtza Nagusiak egindako txosten-zirriborroari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (35. or.).
- 10-22/PES-00277. Galdera, 2020ko ekainean eta abuztuan, merkaturan CE marka zuten maskarak egoteari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (36. or.).
- 10-22/PES-00278. Galdera, Efficold SA enpresarekin FFP2 maskarak erosteko kontratuak formalizatzei buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (37. or.).
- 10-22/PES-00279. Galdera, osasun arloko kontu-hartzailtza delegatuak eragozpen-ohar etengarria emanik Osasunbideak fakturak ordaindu izanari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (37. or.).
- 10-22/PES-00280. Galdera, 2020ko ekainetik abendura bitartean FFP2 maskarek merkaturan izandako batez besteko hileko prezioari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (38. or.).
- 10-22/PES-00281. Galdera, FFP2 maskarak Efficold SA enpresari erosteko kontratua dela-eta osasun arloko eledunei deitzei buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (38. or.).
- 10-22/PES-00282. Galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko kontratuaren eragozpen-ohar etengarriari buruz Kontu-hartzailtza Nagusiko zerbitzu juridikoei kontsultarik egin ez izanaren zergatiari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (39. or.).

- 10-22/PES-00283. Galdera, kontu-hartzailletza delegatuak eginiko eragozpen-ohar etengarri baten ondoren Kontu-hartzailletza Nagusiak bigarren txostena egiteari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (40. or.).
- 10-22/PES-00284. Galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko espedientean Kontu-hartzailetzako zuzendari nagusiak bigarren txostena egin aurretik Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak 2022ko ekainaren 6rako deitutako bilerari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (40. or.).
- 10-22/PES-00285. Galdera, 2020ko ekainetik abendurako epean egondako CE marka zuten FFP2 maskaren eskaintzari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (41. or.).
- 10-22/PES-00286. Galdera, Nafarroako Gobernuarentzat bitartekari arituz Efficoldek Txinako FFP2 maskaren erosketan izandako prezioari buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (42. or.).
- 10-22/PES-00287. Galdera, Nafarroako hezkuntza arloan etnia edo arraza arrazoiengatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (42. or.).
- 10-22/PES-00288. Galdera, Nafarroan biztanleria arrazializatuari dagokionez bizitoki-bazterkeria egoteari buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (43. or.).
- 10-22/PES-00289. Galdera, Nafarroako osasungintza-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (43. or.).
- 10-22/PES-00290. Galdera, Nafarroako kirol-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa. Jorge Esparza Garrido jaunak egin du (44. or.).

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

10-22/LEY-00011. Foru Lege proiektua, 498.000 euroko aparteko kreditu bat ematen duena Lurralde Kohesiorako Departamenturako.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artikulua aitortzen dion legegintza-ekimena erabiliz, Nafarroako Gobernuak, 2022ko irailaren 21ean hartutako Erabakiaren bidez, Lurralde Kohesiorako Departamenturako 498.000 euroko aparteko kreditu bat ematen duen Foru Lege proiektua hau igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA:

1. Lurralde Kohesiorako Departamenturako 498.000 euroko aparteko kreditu bat ematen duen Foru Lege proiektuaren izapidetzea zuzeneko eta irakurketa bakarrekoa izateari buruzko erabakia Osoko Bilkuraren esku jartzea.

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat irekitzea, eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko dena. Zuzenketak Legebiltzarreko Mahaiari aurkeztu beharko zaizkio.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua, 498.000 euroko aparteko kreditu bat ematen duena Lurralde Kohesiorako Departamenturako

HITZAURREA

Lurralde Kohesiorako Departamentuko Toki Administrazioaren eta Despopulazioaren Zuzendaritza Nagusian ikusi da finantzaketa

behar dela trazadura berri bat eraikitzeke Berako Kalbario erreken lurpeko tartean, eta ez dagoela horretarako krediturik.

Joan den urtarrilaren 10ean, euri-erauntsi baten ondoren, Kalbario errekan zulo bat egin zen erreka lurperatzen den tartearen hasieran. Horren ondorioz, urak arrastaka eraman zituen zenbait material ubidean barrena, eta horrek ekarri zuen material horiek eta emariak ibaian behera pila-tzea, Plaza Zaharreko etxebizitzaren multzoaren hegoaldean. Hori horrela, aipatu plazan kokatutako etxebizitzaren eraikin bat aldi baterako hustu behar izan zuten, ubideak gainezka egin zuelako eta egiturak kalteak jasan zitzaizkela.

Espedientean jasota dago Herri-lanen Zuzendaritza Nagusiaren txostena, non eragindako kalteak eta egindako entseguak deskribatzen baitira, eta zera ondorioztatzen da: etxebizitzek ez dute inolako patologiarik zimenduetan, baina beharrezkotzat jotzen da berriz ere eraikitzea Kalbario erreken bideratzearen eraispenak kaltetutako zatia.

Exekuzio proiektu bat idatzi da Kalbario erreka lurperatzeko trazadura berria eraikitzeke obrak zehaztu daitezten.

Premiazkoa da proiektu hau gauzatzea; izan ere, erauntsiak errepikatzen badira, kalte larriak eragin ditzakete erreken egungo egoeraren ondorioz, nabarmen murriztu baitu ur-garraiorako gaitasuna.

Toki Administrazioaren eta Despopulazioaren Zuzendaritza Nagusian ez dago jarduketa horiek gauzatzeko finantzaketarik.

Horrenbestez, proposatzen da partida berri bat sortzea Nafarroako 2022ko gastuen aurrekontuan Lurralde Kohesioko Departamenturako, jarduketa hori diruz laguntzeko.

Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko apirilaren 4ko 13/2007 Foru Legearen 48. artikulua lehen paragrafoak ezartzen du ezen, hurrengo

ekitaldira arte berandutu ezin den gasturen bat aurrekontu indardunaren kargura egin behar bada horretarako krediturik egon gabe, Nafarroako Gobernuak, Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak proposaturik, foru lege proiektu bat bidaliko diola Nafarroako Parlamentuari, aparteko kreditu bat emateko. Bigarren paragrafoan xedatzen duenez, aparteko kreditu hori ekitaldi ekonomiko bereko diru-sarrera handiagoen kontura finantzatzeko ahalko da, diru-sarrera horiek errealak edo aurreikusitak direla ere.

Era berean, foru lege bidez partida izendunak sortzeak gaitu egiten du udal horri laguntza zuzenean emateko, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 9ko 11/2005 Foru Legearen 17.2.a) artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz.

1. artikulua. Aparteko kreditu bat ematea.

2022ko ekitaldian 498.000 euroko kreditu bat ematen da, Lurralde Kohesiorako Departamentuaren beharrak finantzatzeko.

Kreditu hori aurrekontuko partida honi aplikatuko zaio:

PARTIDA	ZENBATEKOA
210001 21300 7609 452300 Kalbario erreken trazadura berria Beran	498.000 euro

2. artikulua. Aparteko kredituaren finantzaketa.

Aparteko kreditu horren 498.000 euroko kopurua finantzatuko da indarrean dagoen gastu aurrekontuko "Itzulketak" izeneko 110003 11500 3800 000000 partidari dagoen kreditu erabilgarriaren kargura.

Azken xedapen bakarra. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

10-22/LEY-00012. Foru Lege proiektua, justizia errestituratuiboari, bitartekaritziari eta jardunbide errestituratuibo komunitarioei buruzkoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artikulua aitortzen dion legegintza-ekimena erabiliz, Nafarroako Gobernuak, 2022ko irailaren 21ean hartutako Erabakiaren bidez, justizia errestituratuibo komunitarioei buruzko Foru Lege proiektua igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 127. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Bazarri entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xedatzea justizia errestituratuiboari, bitartekaritziari eta jardunbide errestituratuibo komunitarioei buruzko Foru Lege proiektua prozedura arruntari jarraituz izapidetu dadila.

2. Migrazio Politiketako eta Justiziako Bazardeari ematea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Proiektua argitaratzen denetik hilabete bateko epea irekiko da, **2022ko urriaren 25eko eguerdiko hamabietan** bukatuko dena. Epe horretan, Erregelamenduko 128. artikuluan ezarritakoarekin bat, talde parlamentarioek, foru parlamentarien elkarteek eta foru parlamentariak zuzenketak aurkezten ahalko dizkiote proiektuari.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua, justizia errestituratuiboari, bitartekaritziari eta jardunbide errestituratuibo komunitarioei buruzkoa

Zioen azalpena.

1. Atariko titulua. Xedapen orokorrak.

2. I. titulua: Nafarroako Justizia Errestituratuiboaren Zerbitzua.

3. II. titulua: Bitartekaritza sustatzea.

4. III. titulua: Auzitegiz kanpoko jardunbide errestituratuibo komunitarioak.

5. IV. titulua: Antolaketa administratiboa Nafarroako Foru Komunitatean.

ZIOEN AZALPENA

I

Justizia gure ordenamendu juridikoaren balio goretako bat da, berdintasunarekin, askatasunarekin eta pluralismo politikoarekin batera. Espainiako Konstituzioak zuzenbideko estatu sozial eta demokratikoaren toki gorenean kokatzen du balio hau, eta gure arkitektura instituzionalean justiziak duen nagusitasunak dakartzaten funtsezko printzipio eta eskubide batzuk arautzen ditu. Horrela, justiziaren funtsezko balio hori oinarritzat duten printzipioen artean daude legez-kotasuna eta arbitrariotasunaren debekua (9.3 artikulua), eta eskubideen artean, berriz, benetako babes judizialarena (24. artikulua) eta zigoren helburua gizarteratzea izatearena (25.2 artikulua) daude, besteak beste. Berme guztiak beteko dituen epaiketa bidezkoa izateko eskubideak ahalbidetzen du bakea eta segurtasuna sendotzea, gatazkak gizabidez konpontzen baititu, arrazoa emanaz legeetan ezarritakoaren arabera merezi duenari, eta kolektibitateari kalte egiten dioten baimendu gabeko portaerak gaitzetsiz eta haien jarraipena galaraziz. Justizia balio gisa mamitzeko, jarduera jurisdikzionala bete behar da, epaitegi eta auzitegietan bete ere, ez beste inon, baina gizartea ere behar du ondoan, osotara garatuko bada. Beraz, justizia balio bat da eta, horrekin batera, bizitza kolektiboaren bilakaera baketsurako ezinbestekoak diren jarduera multzo bat ere.

XXI. mendearen bigarren hamarkadan justizia egiteko beharrezkoa da epaitegi eta auzitegien lana osatzea zenbait zerbitzu, teknika eta antolaketa neurriekin, horien bidez posible delako sakontzea ahal juridikzionalaren erro demokratikoetan, Konstituzioak esleitzen dizkionetan, ahal hori “herriari dariola” adierazten baitu 117. artikuluan. Europako eta estatuko hainbat lanabes juridikotan adierazten denez, justizia demokratikoagoa eta pertsonen beharretatik hurbilagoa eraikitzeko, zeregin zentrala dute, batetik, ikuspegi errestitutiboak, paradigma emankorra eta sendotua baita, eta, bestetik, bitartekaritzak, tresna ezaguna eta zabaldua den aldetik.

Justizia sozial eta demokratiko batek herritarren parte-hartzea behar du, haien gatazkak modu itunduan konpontzeko bidea emanaz. Parte-hartze hori ez da ulertu behar justiziaren pribatizazio gisa, justiziak ondasun juridiko komunaren defentsaren bidez legitimatzen jarraitu behar baitu, baik eta erakunde eta botere publiko guztien oinarri demokratikoaren sakontze gisa. Hori dela eta, herritarrek justizian duten parte-hartzea ordena juridikzional guztietan erraztu eta indartu behar da, ebatzi beharreko gatazken izaeraren arabera egokiak diren bermeak eta zaintzak ezarriz. Horrenbestez, nahitaezkoa da modu bateratuan baina ikuspegi desberdinekin arautzea Nafarroako Gobernuak justizia errestitutiboaren zerbitzuan dituen baliabideak, zigor arloan, batetik, eta arlo zibilean, merkataritzakoan eta administrazioarekiko auzien arloan, bestetik; horri gehitu behar zaio gatazken judizializazioaren prebentzioa sustatzeko lana, jardunbide errestitutibo komunitarioen bitartez.

Gai hauek arautzeko premia eta aukera nazioarteko tresna ugari ere justifikatzen dute, botere publikoak adoretzen baitituzte justizia errestitutiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitutiboak sustatzeko arau-esparru propioak ezartzera.

II

Lehenengo eta behin, biktimei ikuspegi errestitutibotik arreta ematea Europako legedi loteslearen xede izan da Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2012ko urriaren 25eko 2012/29/EE Zuzentarauaren bidez; izan ere, zuzentaru horrek gutxienezko arauak ezartzen ditu delituen biktimen eskubideei, babesari eta laguntzari buruz, eta Kontseiluaren 2001/220/JAI esparru-erabakia ordezkatzeko du. Zuzentaru hori Delituen Biktimaren Estatutuari buruzko apirilaren 27ko 4/2015 Legearen bidez ekarri da Espainiako ordenamendu juridikora; atarikoan justizia errestituti-

boari buruzko kontzeptu zabala egiten du bere, bitartekaritza, zirkuluak eta konferentzia familiarak barne, eta horixe da hain zuzen ere Nafarroako Justizia Errestitutiboaren Zerbitzuaren funtzionamendua gidatzen duen ikuspegia. Biktimentzako arretaren arloan eta bitartekaritza eta jardunbide errestitutiboaren sustapenaren arloan, foru lege honek aintzat hartzen du bereziki genero ikuspegia, Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunari buruzko apirilaren 4ko 17/2019 Foru Legean eta Emakumeen kontra eta Emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko apirilaren 10eko 14/2015 Foru Legean xedatutakoari jarraituz, eta, horrekin batera, sexu orientazioan, genero eta sexu edo genero identitatearen adierazpenen oinarritutako diskriminazio ororen prebentzioa, zuzenketa eta desagerpena, LGTBI+ Pertsonen Berdintasun Sozialari buruzko ekainaren 19ko 8/2017 Foru Legean jasotzen den bezala.

Europako Kontseiluaren esparruan, aipatu beharra dago Veneziako Adierazpena, 2021eko abenduaren 14koa, azpimarratzen baititu justizia errestitutiboko prozesuen abantailak, esanez, bereziki, borondatezko izaera dutela eta noiznahi eten edo geldiarazteko aukera dagoela, eta berriz aipatzen du prozesua bideratuta dagoela kalte material eta immaterialak erreparatzera, eta oinarritzen dela borondatezkoatasunean, parte-hartzean, konfidentzialtasunean, arau-hausleen gizarteratzean, bitartekariaren edo bideratzailearen inpartzialtasunean eta, horrekin batera, estigmatizazioaren arriskua gutxitzean. Horrez gain, nabarmentzen du justizia errestitutiboa ez dela ikusi behar, soilik, “zigor arloko justiziaren ohiko ikuspegiaren barruko beste tresna huts bat bezala, baik eta kultura zabalago bat bezala, zigor arloko justiziaren sisteman iragazi behar dena biktimaren eta arau-hauslearen borondatezko parte-hartzea baliatuz, bai eta ukitutako beste alderdi batzuen eta komunitatearena ere, oro har, krimenak eragindako kalteari heldu eta hura erreparatzeko”.

Deklarazio horrek jorratzen du lehenago, 2018an, Ministroen Batzordeak Europar Batasuneko estatuei zigor arloko justizia errestitutiboaren arloan helarazitako CM/Rec (2018)8 Gomendioak (zigor arloko bitartekaritzari buruzko R (99)19 Gomendia indargabetu zuena) irekitako bidea. Foru lege honek aitortu eta gomendioak adierazten duenez, justizia errestitutiboak babesten du “biktimen interes legitimoa beren ahotsa ozen entzunazteko, biktimizazioari erantzunez, ofentsaren egilearekin komunikatzeko eta erreparazioa eta asebetetzea lortzeko justizia prozesuaren testuinguruan”; aldi berean, ofentsa egi-

leengan erantzukizunaren zentzia pizten da eta eragindako kaltea erreparatzeko aukerak ematen zaizkie, eta horrek lagundu lezake haien gizarteratzean, ahalbidetu lezake ordaina eman eta elkar ulertzea eta delituak egiteari uztea bultza lezake". Gomendio horri jarraikiz, foru legean aurreikusten dira Nafarroako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzuaren "eskumen arauak eta arau etikoak, bai eta bideratzaileak hautatu, trebatu, lagundu eta ebaluatzeko prozedurak ere" (Gomendioaren 36. atala). Orobat, Gomendioaren 59. eta 60. arauak jarraikiz, foru legeak prozesu errestitutiboan erabilera zabala eta sormenezkoa bultzatzen du, judizializatu gabeko jardunbide errestitutiboak barne direla.

Bestalde, Nazio Batuen Erakundearen testuinguruan, foru lege honekin 2030 Agendaren Garapen Jasangarriaren 16. helburua lortu nahi da: gizarte bidezko, baketsu eta inklusiboak sustatzea eta, aldi berean, zuzenbide-estatu finkatzea eta guztiontzako justizia eskuratzeko berdintasuna bermatzea. Alde horretatik, aipatu beharra dago, halaber, Justizia errestitutiboko programak zigor arloan aplikatzeko oinarriko printzipioak (ECOSOC 2002/12 Ebazpena), NBEko estatuak adoretzen dituztenak jarraibideak eta estandarrak ezartzera beren lege sistemarako egokiak diren justizia errestitutiboko programen erabilera ezartzeko helburuarekin. Horrez gainera, justizia errestitutiboak dituen ahalmenari garrantzi berezia ematen die, krimenari ematen zaion erantzuna izateko, geroz eta zabalduagoa eta moldakorra, pertsona bakoitzaren duintasuna eta berdintasuna errespetatzen duen, ulermena sortzen duen eta biktimak, gaizkileak eta komunitateak sendatuz harmonia soziala sustatzen duen erantzun bat alegia.

III.

Beste ordena juridikzional batzuetan bitartekaritza baliatzeari dagokionez, Europako 2008ko maiatzaren 21eko 2008/52/EE Zuzentarauak, auzi zibil eta merkataritzakoetan bitartekaritzak dituen ezaugarri batzuei buruzkoak, aipatu zuen "bitartekaritzak auzitegiz kanpoko konponbide merke eta azkarra ematen ahal die auzi zibil eta merkataritzakoetako gatazkei, aldean beharretara egokitutako prozeduren bidez. Aukera gehiago daude bitartekaritzaren ondoriozko akordioak borondatez betetzeko eta aldean artean adiskidetasunezko harreman bideragarriari eusteko". Era berean, zuzentarau horrek adierazi zuen ezen, "bitartekaritza maizago erabil dadin sustatzeko eta horretara jotzen duten aldeek esparru juridiko segurua izatea bermatzeko, beharrezkoa da horren esparru-legea ezartzea, batez ere prozedura zibilararen alderdi nagusiak jorratuko dituen".

Horrek ekarri zuen Espainian uztailaren 6ko 5/2012 Legea onestea, auzi zibil eta merkataritzakoetako bitartekaritza buruzkoa, eta beraz foru legea legedia horri lotzen zaio.

Europako eta estatuko esparru hori aintzat hartuta, foru araudiak erregulatzen du Nafarroako Foru Komunitateak, bere autoantolaketarako gaitasunen barruan, bitartekaritza bultzatu eta sustatzeko modua, eta Nafarroan ezartzen diren sustapen metodoak ezartzen ditu, bereziki Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroa eta bitartekaritzako kalitate zigorra. Administrazioarekiko auzien arloan ere bitartekaritza sustatzeko zerbait bide ezartzen dira, estatuan gai horri buruzko erregulazio espezifikorik ez baitago.

IV.

Azkenik, jardunbide errestitutibo komunitarioak gatazkek prebenitzeko eta judizializatu gabeko gatazkek konpontzeko tresnak dira, bai eta gizarte-kohesioa sustatzeko ere, helburu dutenak konfiantzazko, errespetuzko eta zaintzako baldintza kolektiboak sortzea, sor daitezkeen gatazkek komunitateak berak kudea ditzan hasierako faseetan eta modu espontaneoan. Jardunbide horien aplikazio eremua prozedura judizialek kanpo gertatzen diren gatazkek dira, eta ez dute ondorio juridiko loteslerik izateko asmorik. Europako Kontseiluaren 8 (2018) Gomendioak, arestian aipatutakoak, estatuak adoretzen ditu "eredu errestitutibo berritzaileak garatzera, zigor prozeduratik kanpo gera daitezkeenak", eta, horregatik, jardunbide errestitutibo komunitarioak garatzeko esparru bat ere ezartzen du. Gatazkek prebenitzeko, kudeatzeko eta auzitegiz kanpo konpontzeko politika publiko bat ezartzeko garrantziak berekin dakar jardunbide errestitutibo komunitarioak foru lege honetan batera arautu beharra, ikuspegi errestitutiboaren partaidetzeko paradigma malgu eta dialogikoak bere baitan har ditzan gatazken inguruko alderdi guztiak, gatazka arin baten lehen zantzuetatik hasita.

Azaldutako guztiagatik, guztiz justifikatuta irizten zaio Nafarroan, justizia errestitutiboaren, bitartekaritzaren eta jardunbide errestitutiboaren zerbitzuan jartzen diren bitarteko guztiak arautzeko aukerari, Espainian eta nazioartean dagoen lege esparruarekin bat etorrita, eta Nafarroak Garapen Jasangarriko Helburuak betetzearekin duen konpromisoa indartzera dator.

V.

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobeitzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege

Organikoaren 60.1 artikuluan jasotako subrogazio-klausula deritzonaren bidez, Nafarroak eskumen propioak ditu Justizia Administrazioaren funtzionamendurako baliabide materialak eta ekonomikoak hornitzeko. Eskumen horrek, "Justizia Administrazioa administratzekoa" deitu ohi denak, ahalbidetzen dio Nafarroari Justizia Administrazioari laguntzen dioten zerbitzuak sortzea. Eskumen horrek ahalbidetzen du Nafarroako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzua sortzea, bai eta bitartekaritzaren funtzionamenduaren hobekuntza sustatzeko neurriak ezartzea ere, estatuko legediaren barruan betiere.

Foru lege honetan ez da arautzen zigor ordenako, ordena zibileko edo beste edozein ordena jurisdikzionaletako alderdi prozesal edo substantiborik. Alde horretatik, ez da arautzen bitartekaritzako eta justizia errestauratiboko prozedurarik, ez eta lege tresna horiek definizioa eta ezaugarriak ere; izan ere, foru lege honen helburua da Nafarroan Justizia Administrazioaren zerbitzuan jartzen diren tresna administratiboak sortu eta arautzea.

Nafarroako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzuaren gaineko arauak, I. tituluan ezarritakoak, oinarrituta daude Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 60.1 artikuluan jasotako aurreikuspenean, zeinaren bidez Nafarroako Foru Komunitateak bere gain hartu zuen Justizia Administrazioaren arloko eskumenen titulartasuna; aurreikuspen hori gauzatzeko, maiatzaren 14ko 813/1999 Errege Dekretua onetsi zen, Justizia Administrazioa baliabide material eta pertsonalez hornitzearen arloko eginkizunak eta zerbitzuak Estatuko Administrazioetik Nafarroako Foru Komunitatera eskualdatzeari buruzkoa, ondorioak 1999ko urriaren 1ean izan zituen. Justizia Administrazioa bere funtzionamendurako baliabide material eta pertsonalez hornitzearen arloko eskumen horren barruan dago bere elementuen antolaketarako beharrezko dituen araugintza eskumenak erabiltzea, estatuko legediaren barruan betiere. Hortaz, Delituaren Biktimaren Estatutuari buruzko apirilaren 27ko 4/2015 Legearen 15. artikuluekin lotu behar da, zeinak arautzen baitu biktimek eskubidea izanzen dutela dauden justizia errestauratiboko zerbitzuak erabiltzeko eskubidea, arauz ezartzen diren baldintzetan. Nafarroako Foru Komunitateak arautzen du Nafarroako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzuaren barne funtzionamendua, berak finantzatuta, eta zerbitzu hori biktimei laguntza espezializatua emateko zerbitzu publikotzat hartu behar da.

Ordena zibilean, merkataritzakoan eta administrazioarekiko auzien ordenan bitartekaritzaren sustapena arautzeko gaikuntza ematen duen eskumenari dagokionez, kasu honetan ere oinarria Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 60.1 artikuluan dagoen aurreikuspena da, baina auzi zibil eta merkataritzakoetako bitartekaritzari buruzko uztailaren 6ko 5/2012 Legearekin lotuta. Estatuko lege horren bigarren xedapen gehigarriak, "bitartekaritzaren sustapena" aipatzen duenak, finkatzen du dagoen lege esparrua, xedatzen baitu "Justizia Administrazioaren zerbitzurako baliabide materialak hornitzeko eskumena duten administrazio publikoak arduratuko dira bitartekaritzari buruzko informazioa organo jurisdikzionalen eta jendearen esku jartzeaz, prozesu judizialaren alternatiba gisa" eta "administrazio publiko eskudunak ahaleginduko dira bitartekaritza ere egon dadin Doako Laguntza Juridikoari buruzko urtarrilaren 10eko 1/1996 Legearen 6. artikuluan aurreikusitako prozesuaren aurreko doako aholku eta orientabideen artean, auzien kopurua eta haien kostuak murrizteko aukera emanen duen heinean". Erregulazio horren mugei dagokionez, Estatu Kontseiluak ohartarazi zuen 2012ko otsailaren 17ko Erabakian "arau autonomikoek beren bitartekaritza arauak egokitu beharko dituzte, bat etor daitezzen estatuko legearekin, Konstituzioaren 149.1.Seigarrena eta Zortzigarrena artikulua Estatuari emandako eskumen eskusiboak direla medio". Hori da foru lege honen abiapuntua. Horrenbestez, errespetatzen dira estatuko legedian jasotako printzipioak eta ezartzen dira Nafarroan sustapenerako sortuko diren borondatezko metodo propioak, bereziki Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroa, bitartekaritzako kalitate zigorria, plan estrategikoa eta kalitate plana. Metodo horiek ez dira herrialde osoan lanbide horretan aritzeko estatuko betebeharren aurkakoak, ez eta estatuko borondatezko erregistroaren aurkakoak ere. Esan beharra dago, orobat, Konstituzioaren 149.1.Zortzigarrena artikuluari jarraikiz Nafarroak legedia zibilean berezitasunak ezartzeko eskumenak baditu ere, bitartekaritzari eta justizia errestauratiboari buruzko foru lege honek ez duela inolako aldaketarik egiten arlo horretan. Era berean, administrazioarekiko auzien arloko legediari dagozkion eskumenak errespetatzen dira, eta soilik ezartzen da prozesu horiek sustapenaren aurreikuspena egitea indarreko legediari jarraikiz, kontuan hartuta Estatuak ez dituela berariaz arautu.

Bukatzeko, jardunbide errestauratiboetarako gaikuntza ematen duen eskumena Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko

abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 44.18 artikuluan jasota dago, Nafarroako “garapen komunitarioan” eskumen eksklusiboa duela deklaratu baitu. Jardunbide errestituratio komunitarioak, foru legean bertan definituta dauden bezala, “gatazkak prebenitzeko eta judizializatu gabeko gatazkak konpontzeko tresnak dira, bai eta gizarte-kohesioa sustatzekoak ere, helburu dutenak konfiantzazko, errespetuzko eta zaintzako baldintza kolektiboak sortzea, sor daitezkeen gatazkak komunitateak berak kudea ditzan hasierako faseetan eta modu espontaneoan”. Berriaz aipatzen da “jardunbide errestituratio komunitarioak prozedura judizialek kanpo garatzen dira, eta ez dute ondorio juridiko loteslerik izan nahi”. Horregatik guztiagatik, garapen komunitarioko prozesuak, tresnak eta teknikak dira, prozesu judizialek kanpo daudenak, eta Foru Hobekuntzaren 44.18 artikuluan horretarako ezarritako eskumen eksklusiboaz baliatuz arautu daitezkeenak.

VI

Justizia errestituratioari, bitartekaritzari eta jardunbide errestituratio komunitarioei buruzko Foru Legeak 53 artikulua ditu, bost titulutan egituratuta, bai eta 3 xedapen gehigarri eta azken xedapen bat ere.

Atariko tituluan xedapen orokorrak jasotzen dira, oro har aplikatzen ahal zaizkionak Nafarroako Justizia Errestituratioaren Zerbitzuari, bitartekaritzari eta jardunbide errestituratio komunitarioei. Foru legearen xedea ezartzen dira, zehatz-mehatz prozesu guztien kalitatea bermatzea eta zerbitzu homogeneoak sustatzea Nafarroako Foru Komunitate osoan. Prozesuak gidatzen dituzten printzipioak arautzen dira eta zenbait gai bermatzeko neurriak ezartzen dira: kalitatea, irisgarritasun unibertsala, lurralde-ekitatea, haurren babesa, genero ikuspegia eta bitarteko elektronikoen bidezko garapena.

I. tituluak Nafarroako Justizia Errestituratioaren Zerbitzuaren funtzionamendua arautzen du, eta haren kontzeptua eta aplikazio eremua ezartzen ditu. Lehen aipatutako Europako Kontseiluaren 8 (2018) Gomendioarekin bat, kontzeptua oinarrituta dago ukitutako aldean eta komunitateen parte-hartzean, kaltearen erreparazioan eta biktimgileen erantzukizunean eta gizarteratzean. Estatuko legediak ezartzen duen aplikazio eremua da abiapuntua, eta zabaltzen da zigor prozesuren edozein fasetara eta mota eta larritasun orotako delituetara, salbu eta, indarreko legedia prozesal eta substantiboaren arabera berriaz debekatuta daudenen kasuan. Nafarroa-

ko Justizia Errestituratioaren Zerbitzuaren funtzionamendurako irizpide espezifiko batzuk ezartzen dira, eta horien arteko bat nabarmentzen da, berritasunagatik: ikuspegi sozial eta komunitarioarena. Bermeak ezartzen dira kalitatean, eskuragarritasunean eta zerbitzu publikoaren izaeran, bai eta bideratzaileen prestakuntzarako eta beste baliabide batzuekiko koordinaziorako. Azkenik, justizia errestituratioan gehien erabiltzen diren teknikak aipatzen dira, zehazki, bitartekaritza, konferentziak, zirkuluak eta tailer eta programa errestituratioak.

II. tituluaren gai nagusia bitartekaritzaren sustapena da. Sustapenerako bide hauek ezartzen dira, besteak beste: informazioa eskura jartzea, kasu jakin batzuetan doako bitartekaritzako esku-bidea ezartzea, hitzarmenak izenpetzea, dirulaguntzak ematea, prestakuntza eta zabalkunde jarduerak egitea eta egokia den beste edozein neurri. Aurreikusten da Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroa eta bitartekaritzako kalitate zigilua sortzea, ezartzen diren jokabide-kodeekiko atxikimendua bermatzeko.

III. tituluak, berriz, auzitegiz kanpoko jardunbide errestituratio komunitarioen definizioa eta aplikazio eremua jasotzen ditu, gogoraraziz, izenak adierazten duen bezala, prozedura judizialek kanpo gauzatzen direla eta ez dutela ondorio juridiko loteslerik izateko asmorik. Printzipioak ere jasotzen dira, besteak beste kohesio soziala areagotzea, eta sustatzeko neurriak ezartzen dira, hala nola dirulaguntzetarako deialdi espezifiko bat egitea, eta prestakuntza eta boluntariotza laguntzea.

Azkenik, IV. tituluan prozesu horiek garatzeko baliabide material eta instituzionalen antolaketa administratiboa xedatzen da. Xedatzen da justiziaren arloko eskumena duen departamentuak bultzatu, antolatu eta gainbegiratu duela Justizia Errestituratioaren Zerbitzua, bitartekaritzaren eta jardunbide errestituratioaren sustapena, zerbitzu horiek modu homogeneoan baliatzeko aukera egon dadin bermatzeko beharrezkoak diren neurriak hartuta. Ezartzen da zerbitzuak lau urteko plan estrategiko bat eta bi urteko kalitate plana onetsi beharko dituela, bai eta Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroa eta kalitate zigilua eskuratzeko baldintzak ere. Koordinaziorako mekanismoa gisa hiru lantalde eratuko dira Nafarroako Justizia Kontseiluan, eta bitartekaritza erakundearen betebeharrak aipatzen dira.

Xedapen gehigarrietan ezartzen dira, batetik, legean aurreikusitako garatzeko behar den erregelamenduzko gaikuntza eta, bestetik, urtebeteko epea sustapenerako tresna horiek sortzeko, hau

da, plan estrategikoa, kalitate plana, bitartekaritza erakundeen erregistroa, kalitate zigilua eskuratzeko baldintzak, doako bitartekaritzako eskubidea izateko prozedura eta funtzionatzeko modua, bai eta honakoak onestea ere: dirulaguntzen deialdiaren oinarriak eta Nafarroako agente errestitatiboak izateko eta Nafarroako Sare Errestitatiboan parte hartzeko baldintzak.

ATARIKO TITULUA **Xedapen orokorrak**

1. artikulua. Xedea.

Foru lege honek xede du gatazkak modu bake-tsuan konpon daitezzen sustatzea, eta horretarako, arautzea, indarreko legediarekin bat, Nafarroako Justizia Errestitatiboaren Zerbitzua, bitartekaritza sustatzeko neurriak eta jardunbide errestitatibo komunitarioak, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak eskaintzen dituenak.

2. artikulua. Foru legearen helburua.

Hona hemen foru lege honen helburuak:

a) Justizia errestitatiboko, bitartekaritzako eta jardunbide errestitatiboetako zerbitzuak, programak eta prozesuak Nafarroako Foru Komunitate osoan kalitate homogeneoak direla bermatzeko beharrezko neurriak hartzea, izaera desberdinen eta aplikagarria zaie legediaren arabera.

b) Justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatibo komunitarioak sustatzeko politiken helburuak finkatzea.

3. artikulua. Prozesuak gidatzen dituzten printzipioak.

Justizia errestitatiboko, bitartekaritzako eta jardunbide errestitatiboetako prozesuak printzipio hauek gidatuko dituzte, legedia aplikagarriarekin bat.

a) Borondatezkotasuna. Parte hartzen dutenek askatasun osoa dute prozesu hauek hautatzeko, bai eta edozein unetan atzera egiteko ere.

b) Berdintasuna. Parte-hartzaileek aukera-berdintasunez jardunen dute, eta prozesuaren arduradunak haien arteko oreka bermatzen dela zaindu beharko du, arreta berezia eman gizonen eta emakumeen berdintasunari eta sexu eta genero aniztasunaren errespetuari.

c) Konfidentzialtasuna. Konfidentzialak izanen dira bai prozesuak, bai horiek iraun bitartean ahoz edo agiri bidez lortutako informazio guztia, salbu eta parte-hartzaileek betebeharrak betetzetik sal-

buesten badute edo legezko xedapenen batek hala xedatzen badu.

d) Inpartzialtasuna. Prozesuaren arduradunak ez da bitartekaritza hasiko edo utzi egin beharko du haren inpartzialtasunari eragiten dioten egoerak daudenean, aplikagarria den legedian xedatutako printzipioei jarraikiz.

e) Fede ona eta elkarrenganako errespetua. Parte-hartzaileek eta prozesuaren arduradunak fede onaren eta elkarrenganako errespetuaren betebeharrak arabera jardunen dute.

f) Malgutasuna. Parte-hartzaileek eta prozesuaren arduradunak egoki irizten dioten moduan antolatzen ahalko dituzte prozesuak, kasuaren ezaugarriak eta beharrak kontuan hartuta, betiere legedi aplikagarrian ezarritako funtsezko printzipioak betez.

4. artikulua. Kalitatea.

1. Nafarroako Gobernuak zainduko du justizia errestitatiboaren zerbitzuek, bitartekaritzak eta jardunbide errestitatiboek kalitate-estandarrek betetzen dituztela, kasuaren izaerarako eta gatazken ezaugarrietarako egokiak izanen direnak, eta zeharka sartzen dela genero ikuspegia.

2. Ildo horretatik, justiziaren arloan eskumena duen departamentua arduratuko da, inplikaturik dauden instituzio eta erakundeen parte-hartzearekin, bi urteko kalitate plan bat egiteaz. Plan horretan, beharrezkoak diren laguntza-, prestakuntza- eta ikuskapen-neurriak jasoko dira.

3. Orobat, justiziaren arloko eskumena duen departamentuak erregelamendu bidez ezarriko ditu, indarreko legediaren barruan, funtzionamendu protokoloak eta jokabide-kodeak. Protokolo eta kode horiek prozesuaren izaeraren araberrakoak izan beharko dira, eta inplikaturik dauden instituzioen parte-hartzearekin egiten dira.

5. artikulua. Irisgarritasun unibertsala.

1. Foru lege honetan arautzen diren zerbitzuek eta programek bermatu beharko dute desgaitasuna dutenen irisgarritasun unibertsala, Irisgarritasun Unibertsalari buruzko ekainaren 14ko 12/2018 Foru Legean jasotako baldintzetan. Horretarako, honako hauek bermatu beharko dira: prozesuak garatzen diren guneen irisgarritasuna, zeinuen hizkuntza eta ahozko komunikazioari laguntzeko bitartekoak erabiltzea, braille sistema, ukimenezko komunikazioa edo beste edozein sistema, desgaitasuna dutenek prozeduran berdintasunez parte hartzen dutela ziurtatzeko.

2. Ildo horretan, prozesuetan egoten ahalko dira, halaber, pertsona horien laguntza-premia

berariazkoei erantzuten dieten eta saioetan komunikazioa ahalbidetzen duten pertsonak, zeinak lotuko baitzaizkie foru lege honen funtsezko printzipioei, bereziki konfidentzialtasunaren printzipioari.

6. artikulua. Lurralde-ekitatea.

1. Nafarroako Gobernuak bermatu beharko du justizia errestitatiboaren zerbitzuak eta programak, bitartekaritza eta jardunbide errestitatiboak baldintza berdinetan eskuratzen direla Nafarroako Foru Komunitatearen lurralde osoan.

2. Zerbitzu eta programa horiek pertsonengandik ahalik eta hurbilen eman beharko dira, kontuan harturik haien izaera eta ezaugarriak.

7. artikulua. Ekitate soziala.

1. Nafarroako Gobernuak sustatuko du bereziki kalteberak diren pertsonak edo kolektiboak –inguruabar pertsonalak, familiarrak, sozialak edo juridikoak tarteko– zerbitzu eta programa horietan sartzeara, eta arreta pertsonalizatua eskainiko die dauzkaten behar horiek ezagutzeko eta horiei erantzuteko.

2. Hori horrela, behar diren laguntzak gaituko dira zerbitzu eta programa horietara sartzeara eragozten duten oztopo praktikoak gainditzeko.

8. artikulua. Haurren babesa.

1. Adingabeek parte hartzen ahalko dute indarreko legediaren arabera haien parte-hartzea eta babesa arautzen diren kasuetan eta bermeekin.

2. Zerbitzuak eta programak haien beharretara egokitzeko behar diren neurriak sustatuko dira, eta haien parte-hartzea segurua eta erabatekoa izatea zainduko da.

9. artikulua. Genero ikuspegia.

1. Foru lege honetan araututako zerbitzuek eta programek emakumeen eta gizonen berdintasunaren printzipio konstituzionalaren eraginkortasuna bermatuko dute, Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunari buruzko apirilaren 4ko 17/2019 Foru Legean ezarritako moduan.

2. Horiek horrela, 4.2 artikuluan ezarritako kalitate planak berariaz jaso beharko du emakumeen eta gizonen arteko berdintasunerako eskubidearen printzipioa.

10. artikulua. Baliabide elektronikoak.

1. Aplikatzekoa den legediarekin bat, sustatuko da zerbitzu eta programa horien jarduketak telematikoki gauzatzea.

2. Eskubide hori gauzatu ahal izateko, Nafarroako Gobernuak beharrezkoak diren tresnak jarri beharko ditu herritarren eta profesionalen eskura.

11. artikulua. Justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatibo komunitarioak sustatzeko politiken helburuak.

1. Hona hemen justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatibo komunitarioak sustatzeko politiken helburu nagusiak:

a) Herritar guztiek justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta eztabaidak konpontzeko beste bitarteko egoki batzuk berdintasunez eskuratzeko aukera izanzen dutela bermatzeko bitartekoak xedatzea, justiziaren zerbitzu publikoaren zati diren aldetik, indarreko araudian ezarri bezala.

b) Zerbitzu eta programa horien kalitatea eta efizientzia sustatzea, gatazken kudeaketan esku-hartzearen printzipio deontologikoak errespetatzen direla zainduz.

c) Esparru komunitarioko gatazkek prebenitzeara, eta halakorik gertatzen denean, horiek modu baketsuan eta elkarrizketa bidez konpontzen direla bultzatzea, gatazka soziala desjudzializatuz.

d) Delituen biktimei eta horiek gertatu diren komunitateei eragindako kaltea erreparatzea.

e) Delituak egin dituztenen erantzukizuna eta gizarteratzea sustatzea, haien gizarte-baldintza-tzaileak gainditzeko lagunduz.

f) Gizarte-kohesioan laguntzea, konfiantza-, errespetu- eta zaintza-baldintza kolektiboak sortuz, halako moduz non sor daitezkeen gatazkek komunitateak berak kudeatzen ahal dituen hasierako faseetan.

2. Helburu hauek lortzeko ekintza zehatzak lau urteko plan estrategiko batean bilduko dira. Plan horren xedea justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatiboak sustatzea izanen da, eta justiziaren arloan eskumenak dituen departamentuak eginen du, inplikaturako eragileen parte-hartzearekin.

I. TITULUA.

Nafarroako Justizia Errestitatiboaren Zerbitzua

12. artikulua. Izaera juridikoa.

Nafarroako Justizia Errestitatiboaren Zerbitzua biktimei laguntza espezializatua emateko zerbitzu publiko bat da, eta honako helburu hauek ditu: eragindako kaltearen erreparazioa, ofentsagileen erantzukizuna eta gizarteratzea, eta deli-

tuek kaltetutako pertsonen eta komunitateen parte-hartzea.

13. artikulua. Aplikazio eremua.

1. Biktimek justizia errestitiboko zerbitzuak baliatzen ahalko dituzte Biktimaren Estatutuan eta indarreko gainerako legeetan ezarritako baldintzetan.

2. Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuak bere gain hartuko ditu organo judicial eskudunak bideratzen dizkion kasuak, zigor arloko prozesuaren edozein fasetan, edozein tipologia eta larritasun duten delituetan, berariaz debekatuak daudenak izan ezik, indarrean dagoen legedia prozesal eta substantiboaren arabera.

3. Zigor arloko erantzukizuna iraungitzen bada edo egiaztatzen ez bada, Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuak biktimek erreparazio moral egokia lortzeko helburua duten prozesuak garatzen ahalko dituzte. Justiziaren arloan eskumenak dituen departamentuak baimendu beharko ditu prozesu horiek; ez dute zigor-xederik izanen, eta berme osoz errespetatuko dituzte abstentzioaren, konkurrentziaren eta ebazpen judizialekiko loturaren eginbehar eta betebeharrak.

14. artikulua. Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuaren funtzionamendurako irizpideak.

Irizpide hauek bideratuko dute Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuaren funtzionamendua:

a) Parte-hartzea: ukitutako pertsonen eta komunitateen parte-hartze aktibo eta zuzena erraztu behar da.

b) Erreparazioa: pertsonen, komunitateen eta, oro har, gizartearen eragindako kaltearen aurre egin behar zaio, eta hura erreparatzen saiatu.

c) Erantzukizuna: kaltea eragin dutenek hura erreparatzeko erantzukizun aktiboa bere gain har dezaten sustatu behar da.

d) Gizarteratzea: prozesuak arau-hausleen gizarteratzea sustatu behar dute, arreta jarri jokatibide kaltegarri eta bidegabeen oinarrian dauden faktore pertsonal eta sozialei. Prozesua ez amaitzeak ez die ondorio negatiborik ekarriko parte-hartzaileei.

e) Biktimen babesa: prozesuak biktimen segurtasuna bermatu behar dute, biktimizazio sekundarioa saihestuz, prozesuaren garapenean arriskurik egon ez dadin kalte material edo moral berriak eragiteko.

f) Ekitatea: inplikaturako alderdien eskubideak eta premiak errespetatzen dituzten prozesuak aplikatu behar dira, menderakuntza edo botere-desoreka saihestuz, arreta berezia jarri gizonen eta emakumeen arteko berdintasunari.

g) Ikuspegi soziala eta komunitarioa: prozesuaren xedea izanen da bakearen kultura bultzatzea ukitutako komunitateen eta, oro har, gizartearen, eta behar diren baldintzak sustatzea jokatibide kaltegarriak errepika ez daitezen.

15. artikulua. Zerbitzu publikoaren bermea.

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatuko du Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuaren prestazio publiko eta doakoa izatea, foru lege honetan eta indarreko legedian zehaztutako baldintzetan.

2. Justiziaren arloan eskumena duen departamentuak bermatuko du Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuaren kalitatea eta zerbitzu publikoaren izaera.

3. Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzua zuzenean ematen ahalko da edo entitate publiko nahiz pribatuekin hitzarmen edo kontratuak eginez edo zerbitzu publikoak zeharka emateko legez ezarrita dagoen beste edozein bide erabiliz.

16. artikulua. Kalitatearen bermea.

1. Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuak kalitatea ebaluatzeko sistema bat izanen du, gogobetetasun inkesten bidez edo beste metodologia egoki batzuen bidez. Zerbitzuen ikuskapena eta kanpo ebaluazioak egiten ahalko dira, 4.2 artikuluko bi urteko kalitate planean ezartzen denaren arabera.

2. Nafarroako Justizia Errestitiboaren Zerbitzuak datuak erregistratzeko sistema egokiak izanen ditu, aztertzen dituen kasuei buruzko informazioa bildu ahal izateko, betiere datuak babesteko araudia errespetatuz. Gutxienez ere, aplikaturako justizia errestitiboko teknika eta prozesuaren emaitza erregistratuko dira.

3. Datu anonimoak edo anonimo bihurtutakoak ondasun komunitat hartuko dira, eta gizartearen eskura jarriko dira, politika publikoen ikerketa eta ebaluazioa errazteko, interes orokorraren mesedetan.

17. artikulua. Justizia errestitiboaren prozesuetan bideratzaile aritzeko prestakuntza.

1. Nafarroako Gobernuak finantzatzen dituen justizia errestitiboaren taldeetako kideen prestakuntza eta baldintzak justiziaren arloko

eskumenak dituen departamentuak ezartzen dituen kontratu, hitzarmen eta protokoloetan zehaztuko dira, foru lege honetan eta estatuko legedi aplikagarrian jasotako eskakizunak eta printzipioak kontuan hartuta.

2. Justizia errestituatiboaren bideratzaileen taldeek, Nafarroako Gobernuak finantzaturakoek, justizia errestituatiboari buruzko prestakuntza espezializatua jasoko dute, zeinak gaitasun eta trebetasun maila handia emanen baitie gatazkei ikuspegi errestituatibotik aurre egiteko. Horrez gain, honako hauen gaineko ezagutza eskuratuko dute: pertsona kalteberekin, biktimekin eta ofentsagileekin lan egin ahal izateko berriarazko baldintzak, eta zigor arloko sistema judiziala, bai eta emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko prestakuntza ere.

3. Erregelamenduz zehaztuko da zein den Nafarroako Gobernuak finantzatzen dituen justizia errestituatiboko taldeek behar duten prestakuntza aurreratuaren edukia eta iraupena kasu delikatu, konplexu edo larrietan jardun behar dutenean.

18. artikulua. Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzuari buruzko informazioa eta erabiltzeko eskaera.

1. Nafarroako Gobernuak bermatuko du biktimek eskubidea justizia errestituatiboko zerbitzuak erabiltzeko buruzko informazioa jasotzeko, legez posible denean, agintari eskudunekin duten lehenbiziko harremanetik hasita.

2. Nafarroako delitu bat jasan duten pertsona guztiek eskatzen ahalko dute Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzua erabiltzea. Eskaera hori egiteko ez da beharrezkoa izanzen alde zurretik salaketa bat aurkeztu izana.

3. Nafarroako Foru Komunitatean egindako delitu bat egozten zaien pertsonen ere eskatzen ahalko dute zerbitzu hau erabiltzea.

4. Orobat, zerbitzu hori baliatzeko eskaerak egiten ahalko dituzte Biktimei Laguntzeko Bulegoak, Zigor Betearazpeneko Atalak edo gertaeren berri duen beste edozein zerbitzu publikok.

5. Erabiltzeko eskaera jaso ondoren, Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzuak informazioa emanen die eskatzaileei haien eskubideei buruz eta eskaera ebaluatuko du, organo judizialari auzitegi barruko prozesu errestituatibo bat proposatzeko, indarreko legediaren barruan betiere.

19. artikulua. Beste zerbitzu eta erakunde batzuekin koordinatzea.

1. Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzua justiziaren eskumena duen departamen-

tuko Biktimek Arretarako Bulegoarekin koordinatuko da, zerbitzu bakoitzaren autonomia funtzionalari eutsiz.

2. Kasuaren ezaugarrien arabera, beste zerbitzu eta erakunde batzuekin koordinatzen ahalko dira, besteak beste honako arlo hauetan aritzen direnekin: zigor arloko betearazpena, eskubide sozialak, migrazio politikak, adikzioen tratamendua, osasun mentalaren arreta, sexu eta genero aniztasunaren arreta, besteak beste.

20. artikulua. Justizia errestituatiboaren teknikak.

1. Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzuak estatuko legedian eta foru lege honetan jasotako definizioa eta printzipioak errespetatzen dituen edozein teknika edo metodologia erabiltzen ahalko du.

2. Hona hemen Nafarroako Justizia Errestituatiboaren Zerbitzuak eskainiko dituen teknika errestituatiboak: zigor arloko bitartekaritza, konferentzia errestituatiboak, zirkulu errestituatiboak eta lantegi eta programa errestituatiboak.

21. artikulua. Zigor arloko bitartekaritza.

1. Zigor arloko bitartekaritza prozesu errestituatibo bat da, zeinean biktimek batek edo batzuek eta biktimek elkarrizketa batean parte hartzen duten, bideratzaile batek edo batzuek lagunduta, delituaren ondorioak konpontzeko xedearekin.

2. Bitartekaritza prozesuak zeharka egiten ahal dira, alderdiak aurrez aurre komunikatu gabe.

22. artikulua. Konferentzia errestituatiboak.

1. Konferentzia errestituatiboaren izeneko prozesu errestituatiboan, biktimek eta biktimek lagunduta gain, haien laguntzaileek ere parte hartzen dute, bideratzaile baten edo batzuen laguntzarekin.

2. Konferentzia errestituatiboek horretarako egiten diren protokoloetan ezarritako jarduteko jarraibideak beteko dituzte.

23. artikulua. Zirkulu errestituatiboak.

1. Zirkulu errestituatiboaren izeneko prozesu errestituatiboan, biktimek, biktimek lagunduta eta haien laguntzaileek gain, delituak ukitutako komunitateko kideek ere parte hartzen dute, bideratzaile baten edo batzuen laguntzarekin.

2. Zirkulu errestituatiboek jarduteko jarraibide protokolizatuak beteko dituzte, eta inplikaturako pertsonen adostasuna lortzea izanzen dute helburu.

3. Zirkulu errestituatiboak akordio zabalekin amaitzeko, zeinetan komunitateko kideen eta

erakundeen parte-hartzea eta laguntza sartuko baita.

24. artikulua. Lantegi eta programa errestitratiboak.

Aurreko metodologiez gain, lantegi eta programa errestitratiboak ere ezartzen ahalko dira, hala nola espetxeko elkarrizketa errestitratiboak eta laguntza- eta gizarteratze-zirkuluak, besteak beste.

25. artikulua. Nafarroako Justizia Errestitratiboaren Zerbitzuaren prozesuen emaitzak.

1. Nafarroako Justizia Errestitratiboaren Zerbitzuak betetzen dituen prozesuen emaitzak honako hauek izaten ahalko dira: ukitutako pertsonen arteko akordioak, erreparazio komunitarioko akordioak edo gizarteratze konpromisoak, erreparazio plan batean islatu behar direnak.

2. Akordioetan jasotzen diren jarduketak bidezkoak, bideragarriak eta proportzionalak izanen dira, eta alderdi guztiek ados daudela adierazi beharko dute askatasunez eta informatuak izan ondoren.

3. Erreparazio nahikotzat jo daiteke, alderdiek hala adosten badute, hitz egiteko topaketaren edukiaren garapena, itzulketa, erreparazioa, kalteordaina, zerbitzuak ematea, boluntario-lana egitea, tratamendua jasotzea, barkamena eskatzea, egitateak aitortzea eta alderdiek egokitzen jotzen dituzten beste batzuk.

4. Ahal den neurrian, akordioak alderdien ideietan oinarritu behar dira. Bideratzaileek alderdien akordioetan esku hartuko dute soil-soilik haiek hala eskatzen badiete, edo akordioen alderdi batzuk oso errealistak ez badira edo argi eta garbi neurrigabeak edo bidegabeak badira; kasu horretan, bideratzaileek esku hartzeko arrazoiak azaldu eta erregistratu beharko dituzte.

5. Prozesu guztiak amaierako txosten batekin bukatuko dira, fiskalaren eta organo judizialen esku utziko dena, hala badagokio, legez ezarritako konfidentzialtasuna errespetatuta.

26. artikulua. Jarraipena.

Nafarroako Justizia Errestitratiboaren Zerbitzuak akordioak betetzen direla begiratu du, eta horren berri emanen die organo judizialei eta fiskalari, hala eskatzen badiate, legez ezarritako konfidentzialtasuna errespetatuz, betiere.

27. artikulua. Zabalkundea.

Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak zabalkunde, prestakuntza eta sen-

tsibilizazio lanak eginen ditu justizia errestitratiboak ezagutzera emateko.

II. TITULUA

Bitartekaritza sustatzea

28. artikulua. Kontzeptua.

1. Bitartekaritza da desadostasunak konpontzeko tresna bat, edozein dela ere haren izena, zeinetan bi alde edo gehiago beren borondatez ahalegintzen baitira akordio bat lortzen, bitartekari baten esku-hartzearekin.

29. artikulua. Aplikazio eremua.

1. Bitartekaritza aplikatzen ahalko da libreki erabakitzen diren gaiak edo aldeek akordiorako proposamenak aurkezten ahal dituzten gaiak oinarritu dituzten gatasketan, horretan aplikagarria den legediaz baliatuz.

2. Titulu honetan Nafarroan bitartekaritza sustatzeko neurriak ezartzen dira. Zigor arloko bitartekaritza eta justizia errestitratiboaren gaineko teknikak titulu honen aplikazio eremutik kanpo daude.

30. artikulua. Sustapen neurriak.

Nafarroako Gobernuak bitartekaritza eta desadostasunak konpontzeko beste bide egoki batzuk garatzea sustatuko du informazioa eskura jarritz, kasu jakin batzuetan doako bitartekaritzako esku-bidea bermatuz, hitzarmenak izenpetuz, dirulaguntzak emanez, prestakuntza eta zabalkunde jarduerak eginez eta egokia den beste edozein neurri erabiliz.

31. artikulua. Informazioa.

Nafarroako Gobernuak bermatuko du organo juridikzionalen eta herritarren eskura jarriko dela bitartekaritzari buruzko informazioa, prozesu judizialaren alternatiba gisa.

32. artikulua. Herritarren artean zabaltzea.

Nafarroako Gobernuak bitartekaritzari buruzko zabalkunde eta sentsibilizazio jardunaldiak eta ekintzak eginen ditu aldizka eragile juridikoentzat eta herritarrentzat oro har, garrantzia berezia emanez lurralde-ekitatearen printzipioari.

33. artikulua. Prestakuntzaren sustapena.

Justiziaren arloko eskumena duen departamentuak, bitartekaritza erakundeekin elkarlanean, bitartekariaren hasierako eta etengabeko prestakuntza egokia sustatuko du.

34. artikulua. Bitartekarien lanaren kalitatea sustatzea.

Jokabide-kodeak egitea sustatuko da, bai eta bitartekariak eta bitartekaritza erakundeek kode horiekin bat jardutea ere.

35. artikulua. Funtzionamendu irizpideak.

Nafarroako Gobernuak finantzatutako bitartekaritza arautuko da haren kontratuetan, hitzarmenetan eta protokoloetan xedatutakoaren arabera, eta horiek osatuko dituzte indarreko legedian jasotako printzipio gidariak.

36. artikulua. Baterako bitartekaritza.

1. Nafarroako Gobernuak finantzatutako bitartekaritza prozesuetan, diziplina desberdinetako profesionalen arteko baterako bitartekaritza lehenetsiko da, hori gomendatzen duten arrazoi teknikoak daudenean, ezaugarri familiar, psikologiko eta sozial garrantzitsuei erantzuteko.

2. Kasu horietan, batera koordinatzeko eta prestatzeko sistemak ezarriko dira inplikaturako profesionalen artean.

37. artikulua. Kalitatearen bermea.

Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak bermatuko du Nafarroako Gobernuak finantzatutako bitartekaritzaren kalitatea, eta horretarako, zerbitzu hori ematen duten bitartekaritza erakundeak ikuskatuko ditu eta kalitate planean zehaztutako ekintzak gauzatuko.

38. artikulua. Bitartekaritza erakundeak.

1. Nafarroako Gobernuak zainduko du Nafarroan jarduten duten bitartekaritza erakundeek, beren jarduerak garatzean, errespetatzen dituztela bitartekaritzaren printzipioak, hots, estatuko legedian eta foru lege honetan ezarritakoak, bai eta bitartekarien jardun ona ere, haien arauak ezartzen duten moduan.

2. Ildo horretatik, Nafarroako bitartekaritza erakundeak erregistroa ezarriko da. Erregistroa borondatezkoa izanen da, eta informazioa ematea izanen du helburu. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak kudeatuko du.

39. artikulua. Kalitate zigorria.

1. Nafarroan erregistratutako bitartekaritza erakundeak bitartekaritzako kalitate zigorria eskuratzeko dute, ezartzen diren jokabide-kodeetako atxikimendua bermatzeko.

2. Erregelamenduz zehaztuko dira bitartekaritza erakundeak kalitate zigorria lortzeko betebeharrak eta prozedura, hala eskatzen badute eta kalitate irizpide berezi batzuk betetzen badituzte.

3. Bitartekaritzaren kalitatea neurtzeko, kontuan hartuko da jokabide-kodeekin bat datozen eta horiek betetzen dituzten, baita kalitate planean zehaztutako prestakuntza espezifikoko betebeharrak ere.

4. Nafarroako bitartekaritza erakundeak erregistroak kalitate zigorri hori duten erakundeak berri emanen du.

40. artikulua. Lanbide-elkargoak.

1. Nafarroako Gobernuak sustatuko du lanbide-elkargoak arlo horretan aritzea, kontuan hartuta bitartekaritzaren garapenean duten garrantzi berezia, esperientzia eta ospe aitortua.

2. Ildo horretan, laguntza emanen zaie bitartekaritza erakunde gisa onartuak izatea eskatzen duten eta baldintzak betetzen dituzten lanbide-elkargoei, izaera hori aitortuak.

41. artikulua. Doako bitartekaritza.

1. Nafarroako Gobernuak bermatuko du doako bitartekaritza, auzitegikoa nahiz auzitegi kanpoko, izateko eskubidea hala eskatzen duten pertsona fisiko eta juridikoei, doako bitartekaritzarako eskubidearen onuradun izateko irizpideak eta baldintzak betetzen badituzte, lege hau erregelamenduz garatzeko ezartzen diren baldintzetan. Nolanahi ere, doako bitartekaritzarako eskubidea izanen dute doako laguntza juridikorako eskubidearen onuradun izateko baldintzak betetzen dituztenek.

2. Nafarroako Gobernuak programa espezifikoa gauzatzen ahalko ditu erabilzaileen mesedetan, eta horietan bitartekaritzari buruzko informazio saioa dohainik eskainiko dira, edo zenbait gatazkaren auzitegi barruko nahiz kanpoko bitartekaritza prozedura doakoa izanen da osotara edo zati batean.

42. artikulua. Bitartekaritza administratiboa eta administrazioarekiko auzien jurisdikzio-ordenakoa sustatzea.

1. Nafarroako Gobernuak beharrezkoak diren neurriak bultzatuko ditu bitartekaritza sustatzeko administrazioarekiko auzien prozeduretan eta bere eskumeneko administrazio-prozeduretan, administrazio-prozedura erkideri buruzko legedian eta gainerako legedia aplikagarrian aurreikusitakoarekin bat.

43. artikulua. Bitartekaritza administratiboa sustatzeko hitzarmenak.

1. Lankidetzak-hitzarmenak egiten ahalko dira toki erakundeekin, Nafarroako Administrazio Auzi-

tegiarekin eta Nafarroako Arartekoarekin, beren eskumenen esparruan bitartekaritza sustatzeko.

III. TITULUA

Jardunbide errestituratio komunitarioak

44. artikulua. Definizioa.

Jardunbide errestituratio komunitarioak gatazkak prebenitzeko eta judizializatu gabeko gatazkak konpontzeko tresnak dira, bai eta gizarte-kohesioa sustatzekoak ere, helburu dutenak konfiantzazko, errespetuzko eta zaintzako baldintza kolektiboak sortzea, sor daitezkeen gatazka komunitateak berak kudea ditzan hasierako faseetan eta modu espontaneoan.

45. artikulua. Aplikazio eremua.

Jardunbide errestituratio komunitarioak prozedura judizialek kanpo garatzen dira, eta ez dute ondorio juridiko loteslerik izan nahi.

1. Jardunbide errestituratioak edozein esparru sozialetan egiten ahalko dira, horren barne direla familia, auzoa, lana, eskola, osasuna, kontsumoa, antolakundeak eta espetxe arlokoa, besteak beste.

46. artikulua. Printzipioak.

Atariko Tituluan bildutako printzipioez gain, jardunbide errestituratio komunitarioek honako printzipio hauek betetzen dituzte:

a) Herritarren parte-hartzea: herritarren parte-hartze solidarioa sustatuko da boluntariotzaren formulen bidez, bideratzaile profesionalen parte-hartzea baztertu gabe.

b) Gatazka sozialak prebenitzea eta konpontzea: prozesuen helburua izanen da gatazka sozial zabal eta generikoak prebenitzea eta konpontzea, baita ikuspegi desberdinak eztabaidatzea ere premia sozialei aurre egiteko modu onenari buruz.

c) Gizarte-kohesioa handitzea: prozesuen helburua izanen da erantzukizun partekatuen ideia eta komunitate zibikoko kide izatearena indartzea, aniztasunari eta kulturartekotasunari ikuspegi positibotik begiratuta.

47. artikulua. Jardunbide errestituratio komunitarioak sustatzea.

1. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak jardunbide errestituratio komunitarioak eskainiko dituen sare bat sortzea sustatuko du, horretarako ezarritako dirulaguntzen deialdi baten bidez, bai eta gizarte-ekimeneko entitateekin lankidetzan aritzeko beste tresna batzuen bidez ere.

2. Arreta berezia eskainiko zaio lurralde-ekitateari, eta gatazka konpontzeko gune komunitarioak ezarriko dira landa-eremuetan.

3. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak Nafarroako Sare Errestituratioa sortuko du, non jardunbide errestituratioak eskaintzen dituzten entitateek aukera izanen duten parte hartu eta beren esperientziak partekatzeko eta elkarrengandik ikasteko.

48. artikulua. Jardunbide errestituratioetan boluntarioak areagotzeko neurriak.

Boluntariotza sustatzeko, komunitateko agente errestituratioaren figura sortuko da -haren ezauzgarriak erregelamenduz zehaztuko dira- eta hitzarmenak adostuko dira dauden boluntariotzako entitateekin, Nafarroako Boluntariotzari buruzko martxoaren 27ko 2/1998 Foru Legeak ezartzen duenaren arabera.

49. artikulua. Jardunbide errestituratioetako prestakuntza sustatzeko neurriak.

Herritarrei oro har, esku-hartze sozialeko profesionalei eta beste diziplina batzuetako profesionalei zuzendutako jardunbide errestituratioei buruzko ikastaro espezifikoak egitea sustatuko da.

50. artikulua. Jardunbide errestituratioen teknikak.

1. Aurreko definizioarekin eta printzipioekin bat datorren edozein tresna erabiltzen ahalko da.

2. Honako hauek sustatuko dira Nafarroako Foru Komunitatean:

a) Bitartekaritzako sare komunitarioak.

b) Gatazka konpontzeko gune komunitarioek pertsona talde handiek parte hartzeko moduko teknikak erabiltzen ahalko dituzte, hala nola elkarriketa-zirkuluak, foro irekiak edo ezartzen diren beste batzuk.

c) Entitate, programa edo baliabide bat ikuspegi errestituratio bora egokitzea, hura osatzen dutenen artean konfiantza, errespetua eta kohesioa sortuz.

IV. TITULUA

Antolaketa administratiboa Nafarroako Foru Komunitatean

51. artikulua. Nafarroako Gobernuaren jarduna.

Nafarroako Gobernuak, justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuaren bitartez, eginkizun hauek izanen ditu:

a) Nafarroako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzua, auzitegi barruko bitartekaritza sustatzeko neurriak eta jardunbide errestitatibo komunitarioen programak bultzatu, antolatu eta gainbegiratzea.

b) Justizia errestitatiboko, bitartekaritzako eta jardunbide errestitatiboetako zerbitzuak, programak eta prozesuak Nafarroako Foru Komunitate osoan kalitate homogeneokoak direla bermatzeko beharrezko neurriak hartzea, haien izaera desberdinak kontuan hartuz.

c) Nafarroako justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatiboak sustatzeko lau urteko plan estrategikoa onestea, eta Nafarroako Parlamentura bidaltzea, hark bere iritzia eman dezan.

d) Justizia errestitatiboaren, bitartekaritzaren eta jardunbide errestitatiboaren bi urteko kalitate plana onestea.

e) Agintari judizialei laguntzea auzitegi barruko bitartekaritzako eta justizia errestitatiboko zerbitzuak benetan abian jartzen.

f) Departamentuen arteko koordinazio orokorrerako eta zeharkako koordinaziorako irizpideak eta formulak ezartzea, hala egitea beharrezkoa denean.

g) Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroa kudeatzea eta etengabe eguneratzen dela gainbegiratzea.

h) Bitartekaritzako kalitate zigitua ematea, erregelamendu bidez ezartzen diren betekizunen arabera.

i) Justizia errestitatiboaren zerbitzuen, bitartekaritzaren eta jardunbide errestitatiboaren jardueren gaineko datuak biltzea, helburu estatistikoekin, eta emaitzak argitaratzea.

j) Arlo horietan jardunbide egokien protokoloak egin daitezen sustatzea, eta horietan diharduten personak eta erakundeak protokolo horiei atxikitzea sustatzea.

k) Justizia errestitatiboari, bitartekaritzari eta jardunbide errestitatiboari buruzko zabalkunde- eta prestakuntza-programak bultzatu eta garatzea, profesionaleri eta boluntarioeri zuzenduta.

l) Justizia errestitatiboaren, bitartekaritzaren eta jardunbide errestitatiboaren arloko ikerketa eta azterketa sustatzea.

m) Arlo horietan ezagutzak, esperientziak eta berrikuntzak truka daitezen sustatzea, eta etengabeko prestakuntzarako eta prestakuntza espezializaturako ikastaroak, jardunaldiak edo mintegiak sustatu eta antolatzea.

52. artikulua. Jarduketaren koordinazioa.

1. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak jarduerak koordinatuko ditu entitate garrantzitsuekin Nafarroako Justizia Kontseiluaren lantalde hauek sortuz eta bultzatuz:

- Justizia Errestauratiboaren Batzordea.
- Bitartekaritza Batzordea.
- Jardunbide Errestauratiboaren Batzordea.

2. Departamentu horrek beste departamentu, zerbitzu edo plan batzuekin koordinatzeko mekanismoak ezarriko ditu, baldin eta horien jarduerak lotura badute justizia errestitatiboaren, bitartekaritzaren eta jardunbide errestitatiboaren printzipio eta helburuekin.

53. artikulua. Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroan inskribatutako bitartekaritza erakundearen jarduna.

Hona hemen Nafarroako bitartekaritza erakundearen erregistroan inskribatutako bitartekaritza erakundearen eginkizunak:

a) Bitartekaritza prozesu zehatz bat egin behar duen bitartekari bat izendatzea, erakundekoa, izendatzeko prozesuan gardentasuna bermatuta.

b) Beren esparruan diharduten bitartekariaren identitatea ezagutaraztea, eta horiek bitartekaritzaren arloan duten prestakuntza, espezialitatea eta esperientzia jakinaraztea.

c) Bitartekariari dagokienez, diziplina-eginkizuna betetzea, eta zaintzea legeek, protokoloek eta kode deontologikoez ezartzen dizkieten betebeharrak errespetatzen dituztela.

d) Bitartekaritzaren erabilera sustatzea eta zabaltzea, eta erabiltzaileei doako informazioa ematea bitartekaritzaren ezaugarriari, printzipioari eta abantaileri buruz.

e) Saioak, jardunaldiak edo prestakuntza-ikastaroak antolatzea bitartekariarentzat.

f) Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuari igortzea bitartekaritza-jarduerari buruzko kexak edo salaketak, bai eta jarritako diziplina-zehapenak ere.

g) Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak eskatzen dion informazio guztia bidaltzea, helburu estatistikoetarako, betiere konfidentzialtasun-betebeharra eta datu pertsonalak babesteko araudia errespetatuz.

h) Erakundeak bitartekaritzaren arloan egiten dituen jardueren urteko memoria egitea, justiziaren arloko eskumena duen departamentura bidaltzeko.

i) Bitartekaritza espedienteak gordetzea eta zaintzea.

Lehen xedapen gehigarria. Erregelamendu bidezko garapenerako gaikuntza.

Ahalmena ematen zaio Nafarroako Gobernuari foru lege honetan xedatutakoa garatzeko behar diren xedapen guztiak emateko.

Gehienez ere urtebeteko epean, honako hauek arautu beharko dira:

– Nafarroako bitartekaritza erakundeen erre-gistroa sortzea.

– Inskribatutako bitartekaritza erakundeentzako kalitate zigilua lortzeko baldintzak.

– Komunitateko agente errestitatiboa lortzeko eta Nafarroako Sare Errestitatiboaren parte izateko baldintzak.

Bigarren xedapen gehigarria. Plan estrategikoa eta kalitate plana.

Foru lege honek indarra hartzen duenetik urtebeteko epean, justiziaren arloko eskumenak

dituen departamentuak justizia errestitatiboa, bitartekaritza eta jardunbide errestitatiboak sustatzeko lehen plan estrategikoa onetsi beharko du, bai eta foru lege honetan ezarritako kalitate plana ere.

Plan horiek egiteko beharrezkoak diren lantaldeak eratuko ditu, Nafarroako Justizia Kontseiluaren esparruan.

Hirugarren xedapen gehigarria. Dirulaguntzen deialdia.

Foru lege honek indarra hartzen duenetik urtebeteko epean, gehienez ere, justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak dirulaguntzak emateko deialdi baten oinarriak onetsiko ditu, horren bidez gizarte-kohesiorako jardunbide errestitatiboak sustatzeko.

Azken xedapena. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

E saila:

INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

10-22/MOC-00082. Mozioa. Horren bidez, Hezkuntza Departamentua premiatzen da legeria indarduna bete dezan Nafarroan ikasleak sexuaren arabera bereizten dituzten ikastetxeetan.

EH BILDU NAFARROA TALDE PARLAMENTARIOAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarri entzun ondoren, hurrengo erabakia hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Hezkuntza Departamentua premiatzen baita legeria indarduna bete dezan Nafarroan ikasleak sexuaren arabera bereizten dituzten ikastetxeetan.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

MOZIOAREN TESTUA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko ele-dun Bakartxo Ruiz Jaso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduak ezarritakoaren babesean, honako mozio hau aurkezten du, ikastetxeetan sexuaren arabera bereizteari buruzkoa, Osoko Bilkuran eztabaidatu eta bozkatzeko.

Azken urteotan Nafarroan lege batzuk onetsi dira emakumeen eta gizonen arteko berdintasunean aurrerabidea egiteko eta sexu, genero edo sexu-identitateagatiko diskriminazioari aurka egiteko. Horren adibide ditugu Emakumeen kontrako Indarkeriari aurre egiteko apirilaren 10eko 14/2015 Foru Legea, LGTBI+ pertsonen berdintasun sozialari buruzko ekainaren 19ko 8/2017 Foru Legea edo Emakumeen eta gizonen arteko apirilaren 4ko 17/2019 Foru Legea.

Gainera, ildo berean, agerian geratu da hezkuntzaren eta hezkidetzaren garrantzia, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna lortze aldera egiturazko aldaketak egin ahal izateari begira. Halatan, Nafarroako gehiengo politiko eta soziala modu argian agertu da Nafarroako hezkuntza-sisteman Skolae programa ezarri eta orokortzearen alde, gure ikasleak berdintasunean hezteko tresna estrategiko gisa.

Hamarkada bat joan da Nafarroako Parlamentuko gehiengoak 17/2012 Foru Legea onetsi zuenetik, sexuaren arabera bereizten duten ikastetxeek hitzarmenik egiteko modurik izan ez zezaten. Tamalez, LOMCeren bidez aukera hori blindatu egin zen, eta legea ezin izan zen aplikatu. Baina 2020ko abenduan LOMLOE onetsi zenetik, ikastetxeek hezkidetzaz ezartzeko betebeharra dute.

2021-2022 ikasturtean Nafarroan sexuaren arabera bereizten duten ikastetxeek berritu egin zituzten Lehen Hezkuntzako hitzarmenak, sei urteko epealdirako. Ikastetxe horiek lehenengo mailako ikasgelak bakarrik bihurtu zituzten misto, eta gogor heldu zioten araudiak nahitaezko etapetarako ematen zuen aukerari, moldaketa pixkanaka egitekoari.

Baina ikasturte honetan Batxilergoko hitzarmenak berritu dira, oinarri hartuta 489/2021 Ebazpena, abenduaren 28koa, Hezkuntza Baliabideen zuzendari nagusiak emana, zeinaren bidez ezartzen baita hezkuntza itunen araubidea aplikatzeko prozedura 2022-2023 eta 2025-2026 ikasturteen arteko aldirako, Haur Hezkuntzako bigarren zikloko eta Batxilergoko etapetan, eta ikastetxe horietan hezkuntza berezitua mantendu da.

Deigarria da Hezkuntza Departamentuak, Hezkuntzako Ikuskapenaren bitartez, joan den ikasturteko zerikasiaz ikasi ez izana, eta alde

aurretik bermatu ez izana araudia betetzen dela, ikasturte honetarako planifikazio bat eskatuz, aurreikusiko zuena Batxilergoko bi ikasmailetan ikasgelak misto bihurtzea. Berriz ere a posteriori dihardu, hitzarmenen azkentzea ekar lezakeen prozedura bati ekinez.

Hori dela-eta, ondoko erabaki proposamena aurkezten dugu:

1. Nafarroako Parlamentuak salatzen du Administrazioaren utzikeria, sexuaren arabera bereizten duten ikastetxeetan Batxilergoko hezkuntza-hitzarmenak 2022an berritzearena, ezikusia egin baitote araudi indardunari, ikasleak sexuaren arabera bereizten jarraituz.

2. Nafarroako Parlamentuak dei egiten du legeria indarduna betetzera Nafarroan sexuaren arabera bereizten duten ikastetxeetan, eta ikastetxeek beraiek eta Nafarroako Gobernuak zeregin honetan duten erantzukizunera.

3. Nafarroako Parlamentuak Hezkuntza Departamentua premiatzen du amaiera eman diezaion, ahalik eta azkarren, araudi-urrietako administrazio-prozedurari, behar diren neurriak hartuz hezkidetzaren bermatzeko edo, kasua bada, finantziarioa ikasturte honetan bertan galtzeko, konfiantza hartuz hitzarmen horiek ezin direla inola era luzatu 17/2012 Foru Legean oinarrituta, zeinak aukera hori derrigorrezko etapetarako baizik ez baitu ematen.

4. Nafarroako Parlamentuak errepikatzen du sexuaren araberrako bereizketan oinarritutako hezkuntza-eredua baztertzaila eta hezkidetzaren aurkakoa dela, eta adierazten du berdintasunean oinarritutako balioak eta harreman-ereduak bultzatzeko konpromisoa.

Iruñean, 2022ko irailaren 19an

Foru parlamentaria: Bakartxo Ruiz Jaso

10-22/MOC-00083. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak eta Espainiako Gobernuak premiatzen dira kirurgia plastiko, estetiko eta konpontzailearen arloko zenbait osasun jarduerak arautu dituzten.

PATRICIA FANLO MATEO ANDREAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarriari entzun ondoren, hurrengo erabakia hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Patricia Fanlo Mateo andreak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernuak eta Espainiako Gobernuak premiatzen baitira kirurgia plastiko, estetiko eta konpontzailearen arloko zenbait osasun jarduerak arautu dituzten.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osasun Batzordean izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

MOZIOAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioari atxikitako Patricia Fanlo Mateo andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako mozio hau aurkezten du, Osasun Batzordean eztabaidatzeko: Nafarroako Gobernuak eta Espainiako Gobernuak premiatzen dira kirurgia plastiko, estetiko eta konpontzailearen arloko zenbait osasun jarduerak arautu dituzten.

Espainia liderra da kirurgia estetikoaren sektorean. ISAPS-Kirurgia Plastiko Estetikoko Nazioarteko Elkarteak argitaratutako datuen arabera, 2019an 381.364 interbentzio egin ziren kirurgiarenkin, eta 159.429 kirurgiarik gabe. Azken bi urteotan eskaerak gora egin du % 10 baino gehiago, COVID-19ak ekonomia zein osasun arloan ekarritako krisia gorabehera.

Kirurgia estetikoko ebakuntzen prezioa 2.200 eurotik 8.600era artekoa izaten da. Ohikoenak honako hauek ditugu: rinoplastia, blefaroplastia, lifting delakoa, liposukzioa, lipektomia abdominala edo bularretako ebakuntzak.

Maiz nahasi egiten dira izenak aipatzen ditugunean kirurgia estetikoko edo plastikoko espezialistak. Kirurgia plastiko konpontzailea edo berreraikitzailea kirurgiako espezialitate bat da, zeinetik ondorioztatzen den kirurgia plastiko estetikoa.

Kirurgia Plastiko, Estetiko eta Konpontzaileko espezialitatearen prestakuntza programa onetsi eta argitaratu zuen maiatzaren 7ko SAS/1257/2010 Aginduarekin bat, espezialitate horri dagokio era horretako ebakuntzak egitea.

Halaber, medikuntzako espezialitate horrek, Europar Batasuneko herrialde guztietan aitortua, xede du mediku egoiliarrek prestatzea eta trebatzea behar diren ezagutzak, trebeziak, praktikak eta jokabideak jaso ditzaten espezialitatea betetzeko gizarteak eskatzen duen eraginkortasun eta segurtasun bermearekin.

Osasun arloko zientzietako beste zenbait espezialitatek, esate baterako Oftalmologia, Ahoko eta Aurpegi-masailetakoa Kirurgia eta Otorrinolaringologiak, kirurgia estetikoko eskumenak dituzte beren jarduketa esparruan. Osasun-lanbideen antolamenduari buruzko Legeak, I. tituluko 4. artikuluan, ezartzen duenez "osasun-lanbide batean aritzeak, bere gain edo besteren kontura, eskatuko du dagokion titulu ofiziala edukitzea, horretarako espresuki gaitzen duena".

Prentsan berriak agertzen ari dira kirurgia estetikoeekin lotutako zabarkeria medikoen ondoriozko heriotzei buruz, Madrilan eta Murtzian berriki gertatu den bezala.

Beraz, lehenasunezkoa da behar diren jarduketak sustatzea arlo horretan pazienteen segurtasuna bermatzeko, ziurtatuz osasun arloko jarduerak guztiak ofizialki aitortutako titulazioa duten mediku profesionalak egiten dituztela.

Erabaki proposamena:

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernu eta Nafarroako Gobernu Osasun Departamentua premiatzen ditu nork bere eskumenen esparruan honako hauek egin ditzaten:

1. Irizpide komunak prestatzea araudia kontrolatzearen eta betetzearen inguruan, autonomia-erkidegoekin batera eta Osasun Sistema Nazionaleko Lurraldearteko Kontseiluan, U.47 Kirurgia Estetiko laguntza-unitatearen baimena duten osasun zentroentzat.

2. Pazienteei informazioa helaraztea, Kirurgia Plastiko, Konpontzaile eta Estetikoko espezialistei eta medikuntzako beste espezialistei haien espezialitatearen prestakuntza-programa ofizialeko gaitasunen arabera dagozkien gaitasun eta teknikei buruzkoa.

3. Aldatzea urriaren 10eko 1277/2003 Errege Dekretua, Osasun-zentro, -zerbitzu eta -establezimenduak baimentzeari buruzko oinarri orokorrak ezartzen dituena, intrusismoa ekidite aldera eta bermatze aldera osasungintzako jarduerak guztiak titulazio ofizialki aitortua duten profesionalak eginak direla.

4. Gure ordenamendu juridikoan jasota dagoen mediku espezialistaren tituluaren edukitzea nahitaezkatzat ezartzea medikuntzako espezialitate guztietako lanbide-jardunerako eta horietako bakoitzari dagozkion eginkizunak betetzeko.

5. Borroka egitea medikuntzako lanbideetako espezialitate desberdinetan eragiten duen edonolako intrusismo edo sasizientziaren aurka, eta Sasiterapien Plan Nazionala garatzea.

6. Zaintzea Gaixoaren autonomia eta informazio nahiz agiri klinikoaren alorreko eskubide eta betebeharrak arautzen dituen azaroaren 14ko 41/2002 Legea osorik betetzen dela.

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Patricia Fanlo Mateo

10-22/DEC-00036. Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Volkswageneko enpresa batzordearekin eta Nafarroako plantako zuzendaritzarekin lan egiteko asmoa agertzen baitu planta horren eta bere hornitzaileen interesak zaintzeko.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, honako adierazpen hau onetsi zuen:

“1. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Volkswageneko enpresa batzordearekin eta Nafarroako plantako zuzendaritzarekin lan egiteko asmoa agertzen du planta horren eta bere hornitzaileen interesak zaintzeko.

2. Horrez gain, Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du beharrezkoak diren bideak ezar ditzan Nafarroako VWeko

enpresa batzordearekin eta zuzendaritzarekin egin beharreko lana gauzatzeko.

3. Nafarroako Parlamentuak hura osatzen duten indar politiko guztiak premiatzen ditu ez dezaten baliatu Nafarroako Volkswagenen egungo egoera alderdikieriaz prozesuak irauten duen bitartean, ulertzen baitu horrek ez diola erantzuten ez langileen, ez plantaren, ez hornitzaileen interesei”.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

10-22/DEC-00037. Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa eta elkartasuna adierazten baitie emakume iraniarrei eta Irango gizarte osoari, gizarte demokratiko baten alde egiten ari diren borrokagatik.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, honako adierazpen hau onetsi zuen:

“Azken egunotan, komisaldegian izan ondoren Masha Amini gaztearen heriotza dela-eta, ayatollen erregimen autoritarioaren aurkako herritarren protestak ari dira zabaltzen Irango Errepublika Islamiarrean. Protesta horietan emakumeek ilea ezkutatu gabe kalera ateratzeko duten eskubidea aldarrikatzen ari dira, eta poliziak indarkeriaz erreprimitu ditu, hamarnaka hildako eragiteraino.

Nafarroako Parlamentuak bere babesa eta elkartasuna adierazten die emakume iraniarrei eta Irango gizarte osoari, giza eskubideak gizonezkoen eta emakumezkoen banakako askatasunak errespetatuko dituen gizarte demokratiko baten alde egiten ari diren borrokagatik”.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

F saila:
GALDERAK

10-22/PES-00257. Galdera, Volkswagen-en instalazioetako trenbideko sareari buruzkoa.

ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Adolfo Araiz Flamarique jaunak aurkezturiko galdera, Volkswagen-en instalazioetako trenbideko sareari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko Adolfo Araiz Flamarique jaunak honako galdera hauek aurkezten dizkio Legebiltzarreko Mahaiari, izapidetu ditzan eta Lurralde Kohesiorako Departamentuak erantzun diezazkion:

Joan den 13an Nafarroako Gobernuak prentsaurreko batean jakinarazi zuen "40 milioi eurotik gora" inbertituko duela datozen hiru urteetan tren bidezko salgai-garraioa bultzatzeko, trenbide-saihesbide bat eraikiz Landabengo eta Arazuri-Orkoiengo industrialdeen artean.

Horrela erabaki eta jakinarazi zuen Lurralde Kohesiorako kontseilari Bernardo Cirizak Garraio, Mugikortasun eta Hiri Agendako ministro Raquel Sánchezekin Madrilen bi administrazioen arteko bilera batean elkartu zenean.

Informazio horren arabera, trenbideko trazadura berria bost kilometroko luzera duen saihesbide bat izanen da, Landabengo eta Arazuri-Orkoiengo industrialdeen artean. Halatan, Volkswagen Navarrak egun dituen instalazioak inguratuko ditu,

"orain planta zeharkatzen duen bidea kentzea ahalbidetuz".

Madrilgo bilkura horren ondoren iragarritako jarduketak honako hauek biltzen ditu: plataforma eta bidea eraikitzea, hura elektrifikatzea eta seinaleztatzea eta telekomunikazio zein segurtasun sistemak ezartzea. Halaber, Arga ibaian zubi berri bat eraikitzea aurreikusten da.

Gobernuaren asmoa litzateke "urtea amaitu baino lehen" eraikitzeko proiektua lizitatzea, 1,7 milioi euroko zenbatekoarekin. Aurreikuspen horien arabera, proiektua prestatzeko epea "hemezortzi hilabete ingurukoa" da. Geroago, obrak lizitatu eta exekutatuko lirateke.

Gainera, Foru Gobernuak kudeatze-esleipen bat eginen dio ADIF-Trenbide-azpiegituren Administrazioarekiko datozen hiru urteetan "jarduketa honen fase guztietan zehar laguntza teknikoa bermatzeko", 920.000 euroko zenbatekoarekin.

Horrenbestez, honako galdera hauek aurkezten ditut, idatziz erantzun dakien:

1.- Norena da Volkswagen multinazionalaren automobil-plantako instalazioetan zehar egun doan trenbideko sarearen titulartasuna?

2.- Titulartasuna ADIFena baldin bada, zer arrazoi izan du Nafarroako Gobernuak bere gain hartzeko aipatu trenbideko saihesbidearen kostu osoa?

3.- Gogoan izan al du Gobernuak, azpiegitura horren gaineko titulartasuna Estatuko Administrazioaren izanik, berari legokiokeela inbertsioaren gastuei aurre egitea?

4.- Zer helbururekin eskatuko zaio ADIFI kudeatze-esleipen bat? Izan ere, bere kasuan alderantziz beharko luke, alegia, ADIFek Nafarroako Gobernuari agintzea inbertsio hori egitea, Estatuko funtsetatik dagokion finantzazioaren ekarpena eginez.

5.- 2022ko ekitaldiko aurrekontuetako zer kreditu edo partidaren bidez finantzatuko dira iragarritako gastuak?

Iruñean, 2022ko irailaren 15ean

Foru parlamentaria: Adolfo Araiz Flamarique

10-22/PES-00258. Galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Zuberoaren arteko muga, Iturtzaeta aldean, berriro ixteari buruzkoa.

MAIORGA RAMÍREZ ERRO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Maiorga Ramírez Erro jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroako Foru Komunitatearen eta Zuberoaren arteko muga, Iturtzaeta akēdean, berriro ixteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko foru parlamentari Maiorga Ramírez Erro jaunak,

Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hauek egiten dizkio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun ditzan:

- Jakin dudanez, berriz ere itxi da Nafarroako Foru Komunitatearen eta Zuberoaren arteko muga, Iturtzaeta aldean. Hori dela-eta, honako hau jakin nahi dut:

- Ea Nafarroako Gobernuak jakinarazpenen bat jaso duen Espainiako Gobernuaren Ordezkaritzaren aldetik gai horri dagokionez.

- Ea Nafarroako Gobernuak jakinarazpenik jaso duen Frantziako Gobernuaren aldetik gai horri dagokionez.

- Ea Nafarroako Gobernuak baloraziorik egin duen.

- Nafarroako Gobernuak zer jarduketa egingen duen.

Iruñean, 2022ko irailaren 19an

Foru parlamentaria: Maiorga Ramírez Erro

10-22/PES-00259. Galdera, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan klausula sozialak aktibatzeako hartutako neurriei buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan klausula sozialak aktibatzeako hartutako neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezartzen denaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Zer neurri hartu du Nafarroako Gobernuak Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan klausula sozialak aktibatzeako?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00260. Galdera, pobreziari eta bazterketari buruzko azterlan estatistikoetan eta txosten teknikoetan desgaitasunaren aldagaia sartzeari buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, pobreziari eta bazterketari buruzko azterlan estatistikoetan eta txosten teknikoetan desgaitasunaren aldagaia sartzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezartzen denaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Pobreziari eta gizarte bazterketari buruzko azterlan estatistiko eta txosten teknikoetatik, 2021eko martxoaren 1etik zenbatetan sartu du Nafarroako Gobernuak desgaitasunaren aldagaia sexuaren eta desgaitasun moten arabera bereizitako datuekin?

Aipatu azterlan eta txostenen kopia igortzea eskatzen da.

Iruñean, 2022ko irailaren 19an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00261. Galdera, Haur Pobreziaren Goi Komisarioarekin koordinatzeko ekintzei buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, Haur Pobreziaren Goi Komisarioarekin koordinatzeko ekintzei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

Zer ekintza egin du Nafarroako Gobernuak 2021eko martxoaren 1etik gaur arte Haur Pobreziaren Goi Komisarioarekin koordinatzeko?

Iruñean, 2022ko irailaren 19an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00262. Galdera, programa-akordioko ekintzei buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak programa-akordioko ekintzei buruz aurkezturiko galdera.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

tan ezartzen denaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

1. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1era arte osorik betearazi direnen kopurua eta identifikazioa.

2. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1era arte hasi bai baina bukatu ez direnen kopurua eta identifikazioa.

3. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1ean hasi gabe daudenen kopurua eta identifikazioa.

4. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1etik galdera honi erantzuten zaion egunera arte osorik betearazi direnen kopurua eta identifikazioa.

5. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1etik galdera honi erantzuten zaion egunera arte hasi bai baina bukatu ez direnen kopurua eta identifikazioa.

6. Gobernurako programa-akordioan diren ekintzetatik 2021eko martxoaren 1etik galdera

honi erantzuten zaion egunera hasi gabe dauden kopurua eta identifikazioa.

Iruñean, 2022ko irailaren 19an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00263. Galdera, Gerra Zibilean eta frankismoan zehar Nafarroan gertatutakoari dagokionez ikastetxeetako testuliburuak aztertzeari buruzkoa.

IÑAKI IRIARTE LÓPEZ JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Iñaki Iriarte López jaunak aurkezturiko galdera, Gerra Zibilean eta frankismoan zehar Nafarroan gertatutakoari dagokionez ikastetxeetako testuliburuak aztertzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen

Iñaki Iriarte López jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariak idatziz erantzun dezan.

Azaroaren 26ko Foru Legeak, 1936ko kolpe militarren ondorioz eraildako eta errepresioaren biktima izandako Nafarroako herritarrei errekonozimendua eta ordain morala ematekoak, 14. artikuluen 1. puntuan, honela dio: "Hezkuntzaren arloko departamentu eskudunak ikasliburuak aztertuko ditu, ziurtatze aldera haietan informazio egiazko, zabal eta zorrotza ematen dela Gerra Zibilean eta frankismoan zehar Nafarroan gertatutakoei buruz".

Departamentuak aztertu al ditu aipatu testuak? Noiz eta zer emaitzarekin?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Iñaki Iriarte López

10-22/PES-00264. Galdera, 2021ean artatu gabe geratu ziren sexu- eta ugalketa-osasun zerbitzuetarako eskaerei buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, 2021ean artatu gabe geratu ziren sexu- eta ugalketa-osasun zerbitzuetarako eskaerei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

Sexu- eta ugalketa-osasun zerbitzuetarako eskaera egin duten pertsonetatik zenbat geratu ziren artatu gabe 2021ean?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an.

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00265. Galdera, emakumezkoen eta gizonezkoen arteko 2021eko soldata-arrakalari buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, emakumezkoen eta gizonezkoen arteko 2021eko soldata-arrakalari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezartzen denaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

1. Nafarroako Gobernuak emakumezkoen eta gizonezkoen arteko 2021eko soldata-arrakalari buruzko txostenik egin al du?

Baiezkoan, txosten hori igortzea eskatzen da.

2. Ezezkoan, 2022an txostenik egiteko asmo-rik al du?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

10-22/PES-00266. Galdera, espezie autoktonoen biodibertsitatea erresilientzia faktore gisa babesteko Gobernuaren ekimenei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, espezie autoktonoen biodibertsitatea erresilientzia faktore gisa babesteko Gobernuaren ekimenei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion.

Zer ekimen (hazi bankuak, germoplasma, espezie autoktonoen mintegi publikoak...) garatu ditu Gobernuak espezie autoktonoen biodibertsitatea erresilientzia faktore gisa babesteko?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00267. Galdera, natur ondasunen kudeaketari buruzkoa.*JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak natur ondasunen kudeaketari buruz aurkezturiko galdera.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Natur ondasunen kudeaketari dagokionez, jasangarritasuna, erabilera ekitatiboa eta etekinen banaketa bermatzen dituen tokiko eredu demokratiko eta integral baterantz jotzen duen ikuspegi hartu al da?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00268. Galdera, ekoizpen- eta hornidura-kateetan bidezko merkataritzakoak eta baldintza sozialekiko arretakoak diren irizpideak jasotzen dituzten klausula sozialei buruzkoa.*JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, ekoizpen- eta hornidura-kateetan bidezko merkataritzakoak eta baldintza sozialekiko arretakoak diren irizpideak jasotzen dituzten klausula sozialei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hauek aurkezten ditu, idatziz erantzun dakizkion.

1.- Ekoizpen- eta hornidura-kateetan bidezko merkataritzakoak eta baldintza sozialekiko arretakoak diren irizpideak jasotzen dituzten klausula sozialetatik zein gehitu da eta zer kontratu publikotan 2021eko martxoaren 1etik?.

2.- Ba al dago tresnarik klausula horien gaineko jarraipena egiteko?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00269. Galdera, kontsumo bulegoetako langile teknikoei kontsumo arduratsuaren arloko prestakuntza emateko egin diren urratsei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, kontsumo bulegoetako langile teknikoei kontsumo arduratsuaren arloko prestakuntza emateko egin diren urratsei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Zer urrats egin da kontsumo bulegoetako langile teknikoei kontsumo arduratsuaren arloko prestakuntza emateko?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00270. Galdera, Nafarroako enpresek energiaren arloan dituzten merkataritza-harremanei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroako enpresek energiaren arloan dituzten merkataritza-harremanei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Ba al dago txostenik Nafarroako Gobernuak energiaren arloan dituen merkataritza-harremanei buruz, bermatze aldera harekin akordioak dituzten Nafarroako enpresek ez dutela pobrezia energetikoa eragiten duen abusuzko ekintzarik egiten Latinoamerikako, Afrikako eta Asiako herrialdeetan?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00271. Galdera, pobrezia energetikoaren arloan esku-hartzeko Nafarroako Gobernuak sustatutako neurriei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, pobrezia energetikoaren arloan esku-hartzeko Nafarroako Gobernuak sustatutako neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Pobrezia energetikoaren arloan esku-hartzeko zer neurri sustatu ditu Gobernuak 2021eko martxotik?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00272. Galdera, interneterako sarbiderik ez duten edota gaitasun digital apalak dituzten talde zaurgarrienei aurrez aurreko arreta bermatzeko hartutako neurriei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, interneterako sarbiderik ez duten edota gaitasun digital apalak dituzten talde zaurgarrienei aurrez aurreko arreta bermatzeko hartutako neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Gaur egungo digitalizazio prozesuaren esparruan zer neurri hartu du 2021ean, bermatze aldean aurrez aurreko arreta ematen zaiela Interneterako sarbiderik ez duten edota gaitasun digital apalak dituzten kolektibo kalteberenei?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00273. Galdera, itsaspeko biziaren babesari buruzko sentsibilizazio eta kontzientzia kanpainei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, itsaspeko biziaren babesari buruzko sentsibilizazio eta kontzientzia kanpainei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Zer programa edo kanpaina sustatu du Nafarroako Gobernuak 2021ean itsaspeko biziaren babesari buruzko sentsibilizazio eta kontzientziaziorako?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00274. Galdera, itsaso eta ozeanoen kontserbazioa eta ibaien garbitasuna indartzeko herrialde pobretuetan gauzatutako ekimenei buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, itsaso eta ozeanoen kontserbazioa eta ibaien garbitasuna indartzeko herrialde pobretuetan gauzatutako ekimenei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion.

Zer ekimen egin dira 2021ean garapenerako lankidetzaren esparruan, herrialde pobretuetan itsaso eta ozeanoen kontserbazioa eta ibaien garbitasuna indartzeko?

Iruñean, 2022ko irailaren 20an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00275. Galdera, Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskara-hornidurako kontratuaren gaineko eragozpen-ohar etengarriaren ondoren egin gabeko kontu-hartzailtza nagusiaren txostena prestatzeko eskaerari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskara-hornidurako kontratuaren gaineko eragozpen-ohar etengarriaren ondoren egin gabeko kontu-hartzailtza nagusiaren txostena prestatzeko eskaerari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuko Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

Zenbat aldiz, nork, zeren bidez eta nora helarazi zen, Osasun Departamentutik Ekonomia eta Ogasun Departamentura, kontu-hartzailtza nagusiaren txostena prestatzeko eskaera, egin gabe zegoena Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskara-hornidurako kontratuaren gaineko eragozpen-ohar etengarriaren ondoren? Aipatu eskaeren kopiak eranstea eskatzen da.

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00276. Galdera, osasun arloko kontu-hartzailtza delegatuak Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskaren hornidurarako kontratua zela-eta emandako eragozpen-ohar etengarriaren gainean Kontu-hartzailtza Nagusiak egindako txosten-zirriborroari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, osasun arloko kontu-hartzailtza delegatuak Efficold S.A. enpresarekin eginiko FFP2 maskaren hornidurarako kontratua zela-eta emandako eragozpen-ohar

etengarriaren gainean Kontu-hartzailtza Nagusiak egindako txosten-zirriborroari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuko Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1- Kontu-hartzaitzako Zuzendaritza Nagusiko funtzionarioek prestatutako kontu-hartzaitza nagusiaren txostenaren zirriborrorik egon al zen,

Osasun arloko kontu-hartzaitza delegatuak Effcold SA enpresari FFP2 maskarak erostearen gainean emandako eragozpen-ohar etengarria dela eta?

2- Baiezkoan, noizkoa eta nolakoa? ¿Zer arrazoi egon zen Kontu-hartzaitzako Zuzendaritza Nagusiko funtzionarioek prestatutako proposamena ez sinatzeko?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00277. Galdera, 2020ko ekainean eta abuztuan, merkatuan CE marka zuten maskarak egoteari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, 2020ko ekainean eta abuztuan, merkatuan CE marka zuten maskarak egoteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuko Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1- Osasun Departamentuak ba al zekien 2020ko ekainean merkatuan CE marka zuten maskarak zirela? Nahikorik al zegoen Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren beharriak asetzeko?

2- Osasun Departamentuak ba al zekien abuztuan merkatuan CE marka zuten maskarak zirela? Nahikorik al zegoen Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren beharriak asetzeko?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00278. Galdera, Efficold SA enpresarekin FFP2 maskarak erosteko kontratuak formalizatzeari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, Efficold SA enpresarekin FFP2 maskarak erosteko kontratuak formalizatzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako

Gobernuko Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

Pandemiaren inguruko hornidurak eta zerbitzuak direla-eta kontratuak formalizatzeko kronograma, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuko zuzendari kudeatzaileak Legebiltzarrean 2022ko irailaren 16an egindako agerraldian aipatutakoa, Efficold enpresari FFP2 maskarak erosteari dagokionez. Aipatu agerraldian, kontratu horiek formalizatzeari oposizioaren aldetik adierazi zenean kontratuetatik bakarrik % 20 berrikusi ahal izan zirela Kontuen Ganberak pandemiaren kudeaketari buruz 2021eko apirilean argitaratu zuen txostenean, gainerakoak formalizatu gabe zeudelako, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuko zuzendari kudeatzaileak adierazi zuen formalizatzen aritu direla eta gainerakoak formalizatzen ari direla. Jakin nahi dugu noiz formalizatu diren Kontuen Ganberaren txostenaren ondoko kontratuak eta noizko aurreikusten den gelditzen gainerako kontratuak formalizatzea.

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00279. Galdera, osasun arloko kontu-hartzaitza delegatuak eragozpen-ohar etengarria emanik Osasunbideak fakturak ordaindu izanari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, osasun arloko kontu-hartzaitza delegatuak eragozpen-ohar etengarria emanik Osasunbideak fakturak ordaindu izanari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuo Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

Kontu-hartzailletza Nagusiko Zuzendaritza Nagusiak legezko eta/edo egokitzat jotzen al du Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak fakturak ordaindu izana osasun arloko kontu-hartzailletza delegatuak eragozpen-ohar etengarria emanik?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00280. Galdera, 2020ko ekainetik abendura bitartean FFP2 maskarek merkatuan izandako batez besteko hileko prezioari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, 2020ko ekainetik abendura bitartean FFP2 maskarek merkatuan izandako batez besteko hileko prezioari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuo Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

FFP2 maskarek merkatuan izandako batez besteko hileko prezioa, 2020ko ekainetik abendura bitartean.

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00281. Galdera, FFP2 maskarak Efficold SA enpresari erosteko kontratua dela-eta osasun arloko eledunei deitzeari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, FFP2 maskarak Efficold SA enpresari erosteko kontratua dela-eta osasun arloko eledunei deitzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuko Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1- Osasun Departamentuak deitu al die osasun arloko eledunei FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko kontratua dela-eta?

2- Noiz eta zein eleduni?

3- Nor agertu zen Osasun Departamentuaren aldetik?

4- Zein ze bilera horien xedea, zertaz hitz egin zen eta zer ondorio atera zen?

5- Zergatik ez zitzaien deitu Nafarroako Parlamentuko Osasun Batzordeko eledun guztiei?

6- Dokumenturen bat partekatu al zen bilera horietan, aurretik edo geroago? Zein?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00282. Galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko kontratuaren eragozpen-ohar etengarriari buruz Kontu-hartzailtza Nagusiko zerbitzu juridikoei kontsultarik egin ez izanaren zergatiari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko kontratuaren eragozpen-ohar etengarriari buruz Kontu-hartzailtza Nagusiko zerbitzu juridikoei kontsultarik egin ez izanaren zergatiari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuko Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko kontratuaren eragozpen-ohar etengarriari buruz Kontu-hartzailtza Nagusiko zerbitzu juridikoei kontsultarik egin ez izanaren zergatia.

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00283. Galdera, kontu-hartzailtza delegatuak eginiko eragozpen-ohar etengarri baten ondoren Kontu-hartzailtza Nagusiak bigarren txostena egiteari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, kontu-hartzailtza delegatuak eginiko eragozpen-ohar etengarri baten ondoren Kontu-hartzailtza Nagusiak bigarren txostena egiteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkeztu du, Nafarroako Gobernuako Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

Legegintzaldi honetan zenbat aldiz egin den Kontu-hartzailtza Nagusiaren bigarren txosten bat, prestatu eta sinaturik dagoenean Kontu-hartzailtza Nagusiaren txosten bat, kontu-hartzailtza delegatuaren eragozpen-ohar etengarri baten ondokoa.

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00284. Galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko espedientean Kontu-hartzailtza zuzendari nagusiak bigarren txostena egin aurretik Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak 2022ko ekainaren 6rako deitutako bilerari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko espedientean Kontu-hartzailtza zuzendari nagusiak bigarren txostena egin aurretik Ekonomia eta Ogasuneko

kontseilariak 2022ko ekainaren 6rako deitutako bilerari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuako Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

FFP2 maskarak Efficold enpresari erosteko espedientean Kontu-hartzaitzako zuzendari

nagusiak bigarren txostena egin aurretik Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak 2022ko ekainaren 6rako deitutako bilera dela-eta:

- 1- Bilerara agertutakoak
- 2- Bileran eskatutako argipenak
- 3- Bileran hitz egindakoaren ondorioak

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00285. Galdera, 2020ko ekainetik abendurako epean egondako CE marka zuten FFP2 maskaren eskaintzari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, 2020ko ekainetik abendurako epean egondako CE marka zuten FFP2 maskaren eskaintzari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuako Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1- Osasun Departamentuak zerbait al daki 2020ko ekainetik abendura bitartean CE markadun FFP2 maskarak eskaini zituzten enpresa edo hornitzaileei buruz?

2- Baiezkoan, zer enpresa, noiz eta zer prezio-tan?

Iruñean, 2022ko irailaren 21ean

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00286. Galdera, Nafarroako Gobernuarentzat bitartekari arituz Efficoldek Txinako FFP2 maskaren erosketan izandako prezioari buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, Nafarroako Gobernuarentzat bitartekari arituz Efficoldek Txinako FFP2 maskaren erosketan izandako prezioari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkeztu du, Nafarroako Gobernuako Osasuneko kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1- Zer preziotan erosi zituen Efficoldek Txinako FFP2 maskarak, Nafarroako Gobernuarekiko bitartekari arituz?

2- Osasun Departamentuak fakturak edo beselako dokumentuak eskatu al zizkion Efficoldi, aipatu informazioa lortzeko?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

10-22/PES-00287. Galdera, Nafarroako hezkuntza arloan etnia edo arraza arrazoiengatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroako hezkuntza arloan etnia edo arraza arrazoiengatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hauek aurkeztu ditu, Migrazio Politiketako eta Justiziako kontseilariak idatziz erantzun ditzan:

1.- Uste al duzu egun Nafarroako hezkuntza arloan diskriminazioen bat gertatzen ari dela etnia edo arraza arrazoiengatik? Hala bada, zein?

2.- Uste al duzu egungo araudiarekin eskola arloan segregaziorik gertatzen ari dela etnia edo arraza arrazoiengatik?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00288. Galdera, Nafarroan biztanleria arrazializatuari dagokionez bizitoki-bazterkeria egoteari buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroan biztanleria arrazializatuari dagokionez bizitoki-bazterkeria egoteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Migrazio Politiketako eta Justiziako kontseilariak idatziz erantzun dezan:

Uste al duzu egun Nafarroan bizitoki-bazterkeriarik gertatzen ari dela biztanleria arrazializatuari dagokionez? Hala baldin bada, zer zentzutan?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00289. Galdera, Nafarroako osasungintza-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroako osasungintza-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hauek aurkezten ditu, Migrazio Politiketako eta Justiziako kontseilariak idatziz erantzun ditzan:

1.- Uste al duzu egun Nafarroako osasungintza-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioen bat gertatzen ari dela? Hala bada, zein?

2.- Uste al duzu Nafarroako egungo araudia estigma edo diskriminaziorik sorrarazten ari dela gaixotasun arrazoiengatik, etnia edo arrazarekin loturik?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido

10-22/PES-00290. Galdera, Nafarroako kirol-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

JORGE ESPARZA GARRIDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko irailaren 26an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Esparza Garrido jaunak aurkezturiko galdera, Nafarroako kirol-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioa egoteari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2022ko irailaren 26an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikia dagoen Jorge Esparza Garrido jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Migrazio Politiketako eta Justiziako kontseilariak idatziz erantzun dezan:

1.- Uste al duzu egun Nafarroako kirol-esparruan etnia edo arrazagatiko diskriminazioren bat gertatzen ari dela? Hala bada, zein?

Iruñean, 2022ko irailaren 22an

Foru parlamentaria: Jorge Esparza Garrido